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Vážení spoluobčané, vážení lázeňští 
hosté...

V březnovém čísle Zpravodaje naše 
Komise dopravy a bezpečnosti vyjádřila 
nespokojenost s činností rady města na 
úseku problematiky zklidnění dopravy 
v našem lázeňském městě. Tato komise 
patří spolu s Komisí kultury a sportu a se 
Stavební komisí k nejaktivnějším porad-
ním orgánům rady města. Vznikla na můj 
podnět v polovině roku 2011 rozděle-
ním komise Životního prostředí, dopravy 
a bezpečnosti, ve které jsem byl členem 
v letech 2006–2010. Sám členy komise 
k aktivitě podporuji a žádné zasedání 
komise jsem si jako host nenechal ujít.

Vymístění nákladních vozidel 
přes Josefovice

Navrhnout jakékoliv dopravní omezení 
v komisi je jednoduché. Prosadit a zrea-
lizovat příslušné dopravní opatření na 
zklidnění dopravy či vymístění náklad-

Slovo starosty
ních aut je životní výzva a řehole. Komise 
neuvedla úspěchy, které se podařily radě 
města prosadit jak při schvalování doprav-
ně-investičních akcí na zastupitelstvu, tak 
při rozhodování na dopravních orgánech, 
které je musí povolit. Pro ilustraci uvádím, 
kolik práce, jednání, času a energie stálo 
„pouhé“ prosazení vymístění nákladních 
aut těžších 3,5 t mimo dopravní obsluhu 
přes Josefovice:

Tato úprava, u které bodově uvádím 
postup, trvala se vším všudy 9 měsíců:
1) Jednání s ředitelem Správy silnic Mo-
rav skoslezského kraje (SSMSK) Bémem 
3. 7. 2013.
2) Schůzka se starostou Olbramic Bártou, 
vedoucím odboru dopravy ostravského 
magistrátu (MMO) Ševčákem a vedou-
cím SSMSK Ostrava Melichárkem 11. 7. 
2013.
3) Návštěva náměstka pro dopravu na 
Krajském úřadě MSK Daniela Havlíka 
22. 7. 2013.
4) Následná další schůzka na MMO se 
Ševčákem 8. 8. 2013.
5) Zadání vyhotovení dopravního pro-

Masopustní průvod a pochování basy úspěšně proběhly 1. března 2014.
Pokračování na další straně

lázní a města Klimkovic

jektu vymístění kamionů panu Břenkovi 
v srpnu 2013.
6) Souhlas Policie ČR Ostrava s doprav-
ním značením byl vydán teprve dne 
29. 11. 2013.
7) Vlastní žádost na zákaz vjezdu kamio-
nů do Josefovic na MMO podána začát-
kem prosince – zpracoval Ing. Václav Ši-
míček a Mgr. Naděžda Kolinová z našeho 
úřadu.
8) Ševčák na MMO vydal stanovení 
nového dopravního značení velmi rychle 
19. 12. 2013, následovala lhůta k podání 
námitek – nikdo je neuplatnil.
9) 7. 2. 2014 dochází proto následně 
k vydání veřejné vyhlášky Odborem do-
pravy MMO.
10) Drama nekončí, neboť toto čerstvé 
dopravní omezení se nelíbí Správě silnic 
z Nového Jičína, a proto organizuje dne 
13. 2. 2014 jednání v Bravanticích. Tam 
se dozvídám novinu – v Bravanticích se 
bude stavět nový most a objízdná trasa 
pro veškerou dopravu včetně kamionů 
má vést přes Josefovice od 1. 4. do 30. 6. 
2014. Tato objízdná trasa byla navrže-
na v roce 2009 bez vědomí a souhlasu 
našeho města. Ani ředitel SSMSK Bém 

láznín a města Klimkovic
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(viz bod 1) mne tehdy na schůzce nein-
formoval, že se taková investiční akce 
najednou chystá (tento most je v havarij-
ním stavu snad už 10 let!). Náš aktuální 
nesouhlas s objížďkou nemá na zahájení 
akce odkladný účinek. 
11) Koncem února proto vedoucí naší 
Technické zprávy p. Glomb dostává po-
kyn zakoupit z rozpočtu města dopravní 
značky a dohodnout se se SSMSK Ostra-
va ohledně budoucího vlastnictví a údrž-
by značek, které se budou instalovat opět 
na náš náklad.
12) Od počátku března posílám naši 
Obec ní policii přednostně do Josefovic ke 
kontrole dodržování dopravních předpisů.
13) Přesvědčil jsem Správu silnic v No-
vém Jičíně, že objízdnou trasu mají vést 
mimo Josefovice – tzn. přes centrální 
část Klimkovic ulicí ČSA, Lidickou, Olbra-
mickou s tím, že přechodným dopravním 
značením se má zabránit zkracování této 

Pokračování z předchozí strany Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Děkuji všem organizátorům a účinkují-
cím masopustního průvodu a pochování 
basy za přípravu zábavného sobotního 
odpoledne jak před zámkem a kinem, tak 
i ve všech prostorách kina. Prkna, která 
znamenají svět, pak opět oživili třebovičtí 
ochotníci, divadelní sezónu v kině uza-
vřeme 18. dubna komedií s politickým 
podtextem Psycho-tera-politika. 

Letmá pozvání 
z radničního okénka

Zvu vás na Vynášení zimy a Vítání jara 
dne 6. 4. 2014 a na Stavění máje na kou-
pališti dne 30. 4. 2014. Přeji všem slun-
cem prosluněné Velikonoce.

Na vaši účast na besedě k bezpečnosti 
dopravy v našem městě se těší

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

objízdné trasy přes ulici Havlíčkova. Oby-
vatelům těchto ulic se tak ještě více zvýší 
už tak nesnesitelný provoz během násle-
dujících tří měsíců.

A co bude dál se zklidněním 
dopravy v ostatních 
částech města? 

V příštím čísle Zpravodaje budu ve vyjá-
dření k dopravě pokračovat. Především 
ale zvu členy Komise dopravy a bezpeč-
nosti a samozřejmě i občany, které trá-
pí doprava a bezpečnost v našem měs-
tě na Besedu o bezpečnosti ve středu 
23. dubna 2014 v 17.00 hodin v zasedací 
místnosti zastupitelstva s vedoucími čini-
teli Policie ČR v našem regionu. Pozvá-
ní přijali vedoucí Obvodního oddělení 
Policie ČR Poruba 1 npor. Mgr. Dalibor 
Kereškéni, vedoucí odboru dopravní 
policie plk. Mgr. Bc. Jiří Zlý a vedoucí 
oddělení dálniční policie Ostrava npor. 
Mgr. Jiří Pátra.

Pomáhat a chránit
O tom, že ostravští policisté dnem i nocí plní své povinnosti 

na poli ochrany občanů, veřejného pořádku a potírání kriminality 
nelze pochybovat, stejně jako o tom, že tuto povinnost mají i ve 
svém volném čase, což nakonec mnohokrát dokázali v praxi.

Ovšem řada policistů ve svém volném čase neplní jen povinnos-
ti, které jim ukládá zákon. Na ostravských obvodních odděleních 
a na odděleních kriminální policie slouží devětadvacet policistů, 
kteří pravidelně každoročně věnují část své dovolené práci s dět-
mi a mládeží na dětských táborech. Nejčastěji v roli oddílových 
vedoucích, ale najdou se i tací, kteří dětem vaří, či se jinak zaslu-
hují o to, aby i o letních prázdninách byl jejich volný čas naplněn 
těmi správnými aktivitami. Druhou, mnohem početnější skupinu 
tvoří policisté, kteří darují to nejcennější – svou krev. V současné 
době takto pomáhá bezmála 150 ostravských strážců zákona. 

Jeden z nich nprap. Bc. Jiří Plaček z obvodního oddělení v Ma-
riánských Horách, jenž má za sebou úctyhodných 190 odběrů, 
popsal, jak dlouho a hlavně proč vlastně krev daruje, následovně: 
„Krev jsem začal darovat v roce 1999 ve svých 22 letech. Důvody 
mého rozhodnutí byly ryze osobní, kdy jednak jsem se cítil zdráv 
a viděl jsem ve svém konání příležitost i tímto způsobem pomoci 
druhým, kteří to štěstí nemají a tuto pomoc by v životě mohli potře-
bovat. Jen velmi povrchně bych zmínil, že jsem ve velmi mladém 
věku viděl odcházet někoho, kdo si to nezasloužil a i toto možná 
sehrálo dost podstatnou roli v mém pozdějším rozhodnutí stát se 
dobrovolným dárcem krve. Dnes nad tím nijak zvlášť neuvažuji, 
považuji mé konání za rutinní, má práce nemá a ani neměla na 
mém konání žádný vliv, a pokud mi to můj zdravotní stav a jiné 
okolnosti i nadále umožní, nemám žádný důvod i nadále tímto 
způsobem nepomáhat. Budu velmi rád, když se nejen mezi mými 
kolegy najdou další, kteří se pro tuto činnost rozhodnou.“

Na závěr je třeba dodat, že několik desítek policistů mimo da-
rování krve fi guruje i v registru dárců kostní dřeně. Je vidět, že 
ostravští policisté neberou své zaměstnání pouze jako zdroj pří-
jmu, ale hlavně jako poslání, které je naplněno hlavně pomocí 
os tatním, a to v jakékoliv podobě a formě.

 por. Mgr. Petr Svoboda

Rada města Klimkovic srdečně 
zve zástupce místních spolků, sdružení 

a širokou veřejnost na

BESEDU 
O BEZPEČNOSTI
středa 23. dubna v 17.00 hod.

zasedací místnost zastupitelstva 
ve II. patře zámku

Cítíte se v našem městě bezpečně? 
Ve kterých oblastech je podle vás nutno 

bezpečnost posílit?
Jak vnímáte práci obecní policie 

Vřesina / Klimkovice?

•  Bezpečnost na silnicích, vliv dálnice D1 na provoz 
v Klimkovicích…

•  Bezpečí našich domovů aneb jak nás mohou v klidu 
během půlhodiny vykrást…

•  Bezpečnost veřejných prostranství aneb bojím se 
v našem parku…

•  Co může udělat každý z nás a do čeho se nikdy 
nepouštět…

Zajímají nás vaše názory – přijďte diskutovat 
a pomoci nalézt to nejlepší řešení pro Klimkovice.

Diskutovat s vámi bude starosta města, 
npor. Mgr. Dalibor Kereškéni a další.
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Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: Lázeňské okénko

Poloha: Historické okresní 
město Náchod leží na seve-
rovýchodě Čech v podhůří 
Orlických hor Královéhradec-

kého kraje na hranicích s Polskou repub-
likou. Lázně Běloves jsou dnes severo-
východním předměstím Náchoda. Leží 
na levém břehu řeky Metuje na hranicích 
Přírodního parku Březinka. Název obce 
a lázní byl v 19. stol. Bílovec. Historické 
jádro Náchoda je od roku 1990 Městskou 
památkovou zónou. K 1. 1. 2014 měl 
Náchod podle MV ČR 19 915 obyvatel.

Příběhy města a lázní: Tam, kde se 
přes hraniční průsmyk zvaný Náchodská 
branka tradičně valily nepřátelská vojska 
do Čech a odehrávaly bitvy, stavěly hrady 
a mohutná opevnění proti těmto vpádům, 
vznikly navzdory válečné vřavě lázně jako 
oáza klidu a uzdravení. Lázně Běloves 
přežily vpád Prusů v roce 1866 a násled-
nou bitvu u Náchoda, přežily stavby 
pěchotních srubů v samotné blízkosti 
lázeňského areálu, běloveskou tragédii 
na nedaleké celnici při oslavách konce 
II. světové války, nesmetly je ani nesčetné 
povodně (1979, 1997, 1998) rozvodněné 
Metuje… Položily je až neuvážené počiny 
restituentů a přehnané nároky následných 
spekulativních vlastníků. Poslední nadějí 
pro lázně je město, jež se obětavě snaží 
o jejich obnovu a hledá investora.

Historie města a lázní: První písemná 
zmínka o Náchodě pochází z roku 1254. 
Strážní hrad a osadu v podhradí tehdy 
založil rytíř Hron z rodu Načeradiců na 

kazila II. světová válka. V roce 1948 byla 
obec Běloves sloučena s Náchodem, roku 
1950 byly lázně znárodněny, od roku 1957 
byly přejmenovány na Státní léčebné láz-
ně Běloves u Náchoda. V 60. letech pro-
běhly úpravy jídelny a otevřená kolonáda 
byla přestavěna na kavárnu. Další moder-
nizace lázní se uskutečnila v 80. letech.

Po roce 1990 byly lázně vráceny 
potomkům původních majitelů. Od roku 
1993 zajišťovaly lázeňský provoz Lázně 
Běloves, a. s., ale ve složitých majetko-
právních vztazích se lázním nedařilo 
a byly uzavřeny v roce 1996. V součas-
né době se město snaží o obnovu lázní. 
Probíhají jednání o odkoupení původní-
ho areálu, město již nakoupilo pozemky 
v těsném okolí lázní, kde by byla možná 
další výstavba. V roce 2011 proběhla 
rekonstrukce prameníku za téměř milion 
korun z městského rozpočtu v kapličce 
nad pramenem Jakubovým, kde je mož-
né načepovat kyselku IDU. V říjnu 2011 
byl slavnostně vysvěcen arcibiskupem 
pražským a primasem českým Mons. Do-
minikem Dukou.

Současnost: Město Náchod v letoš-
ním roce slaví 760. výročí první písemné 
zmínky o Náchodě a 110. výročí otevření 
budovy nové náchodské radnice.

Lázeňská střediska: Léčebné domy 
I van, Helena a Lesanka jsou mimo pro-
voz.

Přírodní léčivé zdroje: Ze všech his-
torických pramenů se využívá IDA, pro 
rašelinné koupele se používal přírodní 
léčivý zdroj peloidu Jetřichov. 

Osobnosti: Jacobo Bonnato – italský 
cestovatel a malíř, který od roku 1847 za-
kotvil v Náchodě. Na zdejším zámku něko-
lik let maloval portrétní a oltářní obrazy. 
Zalíbila se mu zde Christina Winterová, se 
kterou se oženil. V roce 1871 koupil bělo-
veské lázně a svou ženu zaměstnal vede-
ním lázní. Možná i tím nastal velký roz-
mach lázní, jež měly dobrou návštěvnost 
z domova i ciziny. Zemřel roku 1885 a je 
po něm pojmenován hotel vedle lázní.

Indikace: Léčily se zde nemoci srdce, 
cév a poruchy pohybového aparátu.

Památky, vojenské, sportovní a pří-
rodní zajímavosti místa a okolí: 

Náchodský zámek – původní hrad ze 
13. stol. sloužil k ochraně zemské obchod-
ní stezky do Slezska. Přestavěn v rene-

NÁCHOD
LÁZNĚ BĚLOVES

strategickém místě, kde se zemská stez-
ka zužuje do průsmyku zvaného Branka. 
Obec Běloves dávala Náchodu značný 
zvuk především pro hraniční přechod 
a celnici. Přeshraniční styky přes brod 
a pozdější mosty přes Metuji byly písemně 
doloženy již od roku 1068. Pozdější nález 
chutné minerální vody Běloveská kyselka 
je připomínán již roku 1382. Roku 1817 
nechal náchodský úředník Jan Schmidt 
navrtat v Bělovsi nový pramen, zvaný 
Jakubův. Samotné lázně byly založeny 
roku 1818. Rada Schmidt a náchodský 
hostinský Jan Macháček nechali postavit 
první lázeňskou budovu, do které svedli 
prameny Vřídlo a Jakobsbrunnen. Dobré 
jméno si získala zdejší minerální voda také 
tím, že její užívání vyléčilo v roce 1840 
dceru majitele náchodského zámku Idu 
Schaumburg-Lippe, konkrétně minerální 
vodou z nového pramene, který od těch 
dob nese jméno Ida (IDA). V roce 1868 
byla za majitele lázní Jacopo Bonnata, 
profesora malířské akademie v Benát-
kách, provedena vědecká analýza prame-
nů, která prokázala jejich léčebné účinky. 
V roce 1900 získal lázně do vlastnictví 
univerzitní profesor MUDr. Ivan Honl. 
Postupně nechal postavit několik nových 
budov, zmodernizoval stávající léčebná 
zařízení a zasloužil se o rozvoj prodeje 
minerální vody. Na počátku 30. let převzal 
lázeňskou péči jeho syn MUDr. Vladimír 
Honl, který se dál staral o odbornou úro-
veň lázní a jejich rozvoj. Od roku 1936 láz-
ně úspěšně propagoval kulturní referent 
lázní Vlastimil Šubert. Vydával informač-
ní noviny Vaše Běloves, nechal tisknout 
papírové skládačky fotografi ckých záběrů 
lázní a okolí, nechal natočit propagační 
fi lm o lázních a organizoval výlety autobu-
sem do okolí Náchoda. Slibný vývoj pře-

Pokračování na další straně
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Novinky z městského úřadu

Informace z Rady města Klimkovic
V březnu se uskutečnila do uzávěrky Zpravodaje dvě zasedání rady.

Kulturní a zájmová činnost
• Díky projektu Rovné příležitosti, který 
realizovalo město pod vedením ředitelky 
Centra volného času Mozaika Bc. Renáty 
Návratové, vznikl prostor pro nové oddě-
lení mateřské školy. Od 1. 1. 2015 bude 
po skončení projektu navýšen celkový 
počet dětí v Mateřské škole Klimkovice 
ze 148 na 164 dětí, a to právě připojením 
dalšího pracoviště MŠ na adrese Klimko-
vice, Komenského 112 (modrá škola). 
• Mezinárodní setkání mládeže se letos 
uskuteční v portugalském Penafi elu ve 
dnech 22.–27. 7. 2014. Město Klimkovice 

bude reprezentovat skupina 10 chlapců 
a děvčat s doprovodem pedagogů základ-
ní školy. Probíhají přípravy a zjišťování 
informací pro klimkovické účastníky.

Rozpočet
• Rada rozhodla zvýšit cenu nájmu neby-
tových prostor pronajímaných městem, 
a to mírou infl ace za loňský rok u všech 
uzavřených smluv. S ohledem na inves-
tice vložené Regionálním centrem EIA, 
s. r. o., do vybudování zámeckého vinné-
ho sklepa v budově zámku rada nezvýšila 
této společnosti základní cenu nájmu na 
dalších 5 let, tzn. pouze také o infl aci.

• Rada vzala na vědomí výsledek jednání 
o navýšení paušálních plateb na služby 
pro nebytové prostory, užívané pro vý-
uku střední školy podnikatelské v budově 
MOZAIKY. Rozhodla v současné době 
platby nezvyšovat, vyčkat, zda bude 
zavedeno denní studium.
• Rada doporučila zastupitelstvu poskyt-
nout další úvěry na výměnu stávajícího 
ručně plněného kotle na tuhá paliva za 
nový nízkoemisní automatický kotel.
• V souladu s novou vyhláškou Minister-
stva fi nancí ČR schválila rada města účetní 
závěrky příspěvkových organizací města 
MŠ, ZŠ, CVČ Mozaika a DPS sestave-
né k 31. 12. 2013. Účetní závěrku města 
Klimkovic sestavenou k 31. 12. 2013 bude 
schvalovat zastupitelstvo města.

sančním slohu na přelomu 16. a 17. stol., 
poté barokní a rokokové úpravy. Národní 
kulturní památka.

Kostel sv. Vavřince – vystavěn kolem 
roku 1310 v centrální části čtvercového 
náměstí. Vyhořel r. 1441, 1570 a 1663, 
poté vždy přestavěn. Dnes je směsí gotic-
kého, renesančního a barokního slohu.

Kostel sv. Jana Křtitele – jednodu-
chá gotická stavba z 12. stol. na hřbitově 
v Starém Městě.

Hřbitov – obehnán historickou zdí, 
na níž jsou umístěny historicky cenné 
náhrobky od sochařů Břetislava Bendy, 
Otakara Španiela a Franty Anýže. Hroby 
obětí války z r. 1886.

Husův sbor – modernistická stavba 
v neoklasicistním až funkcionalistickém 
stylu od arch. Bohumila Kuchaře z roku 
1929. V oknech fi gurální vitráže od akad. 
malíře Karla Skály.

Stará radnice – původně dřevěná, od 
roku 1659 zděná, dnešní podoba z roku 
1856.

Nová radnice – postavena v r. 1904 
podle projektu arch. Podhájského. V ná-
roží stojí hodinová věž s arkádovým vy-
hlídkovým ochozem, sochou zakladatele 
Náchoda Hrona a s městským znakem 
podle návrhu Mikoláše Alše, který je 
i autorem návrhů fi gurálních sgrafi t, jež 
zdobí fasádu radnice.

Bojiště bitvy u Náchoda – vede 
k němu naučná stezka Náchod – Vyso-
kov – Václavice 1866 po památnících prv-
ní bitvy prusko-rakouské války z r. 1866. 
Začíná u náchodského zámku.

Dělostřelecká tvrz Dobrošov – veřej-
nosti přístupná expozice věnovaná nedo-

Pokračování z předchozí strany končenému čs. opevnění z r. 1938, které 
je přístupné po naučné stezce Pevnost 
Dobrošov.

Běloveský pevnostní skanzen – zahr-
nuje objekty těžkého a lehkého čs. opev-
nění z let 1935–1938, které jsou přístupny 
po naučné stezce Po opevnění Běloves.

Pěchotní srub V sedle – samostatný 
objekt u Pevnosti Dobrošov z r. 1938, kte-
rý se v roce 1986 začal přestavovat na 
protiatomový kryt. Od r. 2004 otevřeno 
muzeum Studené války.

Rozhledna Dobrošov a Jiráskova 
chata – turistická chata s 25 m vysokou 
rozhlednou. Otevřena v roce 1923, vypro-
jektována Dušanem Jurkovičem během 
jeho působení v Novém Městě nad Metují, 
kde řídil úpravy na tamním zámku. Chata 
připadla v restituci roku 1995 Klubu čes-
kých turistů a v roce 2002 byla zrekon-
struována a opět otevřena veřejnosti.

Babiččino údolí – jedno z nejzná-
mějších výletních míst ČR. Objevíte zde 
známá místa z knihy Boženy Němcové 
Babička, jako je ratibořický zámek, mlýn 
nebo Staré bělidlo.

Brabák a Maliňák – lyžařská střediska 
v Bělovsi, vybudovaná v roce 1989.

Kudowa-Zdrój – česky Lázně Chudo-
ba, leží pouhých 6 km od Lázní Běloves 
v Polsku. Navzdory svému názvu a na 
rozdíl od nedalekých našich lázní se jim 
daří už od 15. stol. Holt, vyspělá mentali-
ta rozvíjí zdraví navracející lázně. Kéž se 
vrátí i do lázní běloveských.

Každoroční kulturní akce ve městě 
a v okolí:

Únor: Reprezentační ples Města Ná-
choda a Pivovaru Náchod, a. s., v Měst-
ském divadle.

Květen: Náchodské májování – lam-
pionový průvod a ohňostroj k ukončení 
II. sv. války.

Květen: Náchodská Prima sezóna – 
festival studentské tvořivosti a přehlídka 
jazzu.

Květen: Camerata nova – hudební 
přehlídka komorních sdružení.
Červenec: Oživená Březinka – spe-

ciální prohlídka a výcvik osádky pěchot-
ního srubu.
Červenec: Pivobraní – kulturní pro-

gram na Masarykově náměstí.
Srpen: Vavřinecká pouť – kulturní pro-

gram.
Září: Náchodské Kuronské slavnos-

ti – dobová akce s trhy, řemeslníky a s 
kulturním programem na počest pobytu 
bohatého vévody Kuronského v Náchodě.

Listopad: Martinské trhy – trhy s kultur-
ním programem na Masarykově náměstí.

Prosinec: Sněhánky – Mikulášská na-
díl ka s hostem.

 Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Prameny:
České lázně a lázeňství, MMR ČR 2007
Encykopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Lib-
ri, Praha 2001
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Komunikace a doprava
• Rada vzala na vědomí zprávu o činnosti 
Obecní policie Vřesina na katastru měs-
ta Klimkovic za rok 2013 a uložila odboru 
správnímu MěÚ připravit rozbor využitel-
nosti pronajímání měřicího zařízení rych-
losti.
• Pro řešení dopravy rozdělila rada města 
částku schválenou zastupitelstvem města 
na dopravní projekty a dopravní značení 
na další konkrétní akce, mj. na dopravní 
projekt pro řešení zajíždění obslužných 
vozidel pro základní školu na ul. Vřesin-
ské u současného přechodu pro chodce 
a před pavilonem jídelny základní školy 
a další.
• Další problematikou je řešení chodníku 
od křižovatky 28. října, ul. Ostravská až 
k hranici města. Bylo zadáno vypracová-
ní studie proveditelnosti na vybudování 
chodníku v úseku od budovy TS až po hra-
nici obce Klimkovic ve směru na Polanku 
n/O. A připravit vyjádření k návrhu komise 
dopravy snížit rychlost v daném úseku 
na 30 km/h. a připravit v rámci schválené 
částky na dopravní projektování a doprav-
ní značení návrh konkrétních akcí.
• V souvislosti s opravou mostu v Bravan-
ticích a s tím související úplnou uzávěrou 
silnice III/46416 souhlasila rada s vede-
ním objízdné trasy přes centrum města 
Klimkovic v obou směrech po ulici Čs. 
Armády, ulici Lidické a ulici Olbramické; 
nesouhlasila s vedením objízdné trasy 
přes Josefovice.
• Ve věci navržené organizace dopravy 
v oblasti ulic Dělnická, Palackého, Polní, 
9. května, Pionýrů jednosměrkami roz-
hodla instalaci tohoto dopravního značení 
neprovádět s ohledem na výše uvedené 
rozhodnutí řešit dopravní a bezpečnostní 
situaci u základní školy.

Dotace
• Z rozpočtu Moravskoslezského kraje 
z programu Podpora dobrovolných akti-
vit v oblasti udržitelného rozvoje jsme 
obdrželi dotaci na projekt Komunitní život 
v Klimkovicích, kterou posílíme akce: Ma-
sopust, Stavění máje, Tátafest, Farmář-
ské trhy atd. a mj. pořídíme i oponu na 
jeviště sokolovny.
• Rada pak souhlasi s podáním další 
žádosti o dotaci z Moravskoslezského 
kraje, dotačního titulu Podpora turistic-
kých informačních center v Moravsko-
slezském kraji pro rok 2014, a to na geo-
lokační mobilní aplikaci GEOFUN.
• Základní škole dala rada města souhlas 
s podáním žádosti o dotaci z dotačního 
programu Moravskoslezského kraje Pod-
pora aktivit v oblasti prevence rizikových 
forem chování dětí a mládeže.

Stavební a majetková činnost
• Rada města souhlasila s provedením 
rekonstrukce bytu č. 1 na Náměstí čp. 
36 na náklady nájemce s tím, že rozvo-
dy vody uhradí město s tím, že o úhradě 
nového vytápění rozhodne po posouzení 
alternativ způsobů vytápění. Rekonstruk-
ce s odsouhlasením městem zachovat 
současnou dispozici bytu.
• Rada rozhodla nepřijmout jednu žádost 
o byt v souladu s čl. II. odst. 2 Směr nice 
města Klimkovic č. 2/2005. 
• Rada doporučila zastupitelstvu poskyt-
nout příspěvky na obnovu fasád domů na 
Náměstí, a to čp. 67, 68 a čp. 64.
• Ve věci žádosti obyvatel bytového domu 
č. p. 465 na ul. Havlíčkově o prodej čás-
ti pozemku města parc. č. 1589 v k. ú. 
Klim  kovice rada města vyjadřuje pocho-
pení pro složitou situaci v řešení statické 
a dynamické dopravy v lokalitě bytových 
domů na ul. Havlíčkově a vyzývá Sta-
vební bytové družstvo Bílovec k zahájení 
jednání o komplexním řešení této situace 
s městem Klimkovice.
• Rada vzala na vědomí zprávu o prově-
ření oprávněnosti vlastnictví města Klim-
kovic k pozemku parc. č. 1075/12 v k. ú. 
Klimkovice v r. 1997, a rozhodla před-
ložit tuto zprávu zastupitelstvu města až 
v souvislosti s vyjádřením města Klimko-
vic v rámci řízení vedeného Magistrátem 
města Ostravy k případné změně návrhu 
územního plánu, týkajícího se pozemku 
parc. č. 1075/12.
• Rada vzala na vědomí informaci o mož-
nosti zvýšení ceny nájmů bytů podle 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský záko-
ník, a ukládá stavební komisi při reko-
gnoskaci bytového fondu města tento 
fond kategorizovat pro potřebu zvyšová-
ní nájemného. Jinak trvá na původním 
usnesení nezvyšovat nájmy před celko-
vou rekonstrukcí bytových domů. Rada 
města Klimkovic uložila MěÚ připravit 
návrh nových nájemních smluv.
• Hospodářsko-technickému odboru MěÚ 
a stavební komisi bylo uloženo posoudit 
stav budov v areálu bývalého koupaliště, 
stav šaten a sociálních zařízení a navrh-
nout opravy v součinnosti s nájemcem, 
p. Edlerem a Občanským sdružením 
VIZE KLIMKOVICE 2020.
• Hospodářsko-technický odbor připravil 
ná vrh nutných investic, potřebných pro bu-
doucí rozšíření hřbitova. Vzhledem ke sta-
vu rezervy rozpočtu rada přesunula inves-
tici na vybudování sítí do dalšího roku.
• V rámci přípravy opravy ul. Kotkovy 
rozhodla rada o rozsahu opravy podle 
zpracovaného projektu, schválila zadání 
výběrového řízení, jmenovala výběrovou 
komisi a do doby provedení opravy uložila 

technické správě města pravidelně sano-
vat výtluky na Kotkově ulici vč. pravidelné 
týdenní kontroly.
• Několika stavebníkům byl vyjádřen sou-
hlas s vybudováním kanalizačních, vodo-
vodních přípojek a napojením na další 
inženýrské sítě. Rada přísně posuzovala 
technické možnosti provedení, aby nedo-
šlo ke znehodnocení nově vybudovaného 
povrchu cest.

Různé
• Jednání rady se věnovalo situaci na 
úseku požární ochrany ve městě, kdy veli-
tel Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
a požární technik města podali jako každo-
ročně zprávu o činnosti na úseku požární 
ochrany a požární prevence. Ra da při té 
příležitosti vzala na vědomí, že starosta 
města odvolal na základě vlastní žádosti 
pana Miroslava Špalka z funkce velite-
le Jednotky sboru dobrovolných ha sičů 
Klimkovice a že novým velitelem Jed notky 
sboru dobrovolných hasičů Klim kovice 
jmenoval pana Ondřeje Miku. V souvis-
losti s ukončením činnosti pana Špalka ve 
funkci velitele JSDH mu rada města podě-
kovala a vyslovila uznání za jeho dlouhole-
tou záslužnou práci v této funkci.
• Bývalá kotelna ZUŠ, kterou město zís-
kalo darem do svého vlastnictví, se musí 
připravit na další využití, a proto rada 
města souhlasila s demontáží a likvidací 
zařízení bývalé kotelny Sborem dobrovol-
ných hasičů Klimkovice s tím, že získaný 
fi nanční výtěžek z likvidace si ponecha-
jí hasiči pro svou potřebu. Současně se 
připravuje návrh umístění sociálního zaří-
zení v této budově, které by sloužily veřej-
nosti při konání akcí v kostele sv. Trojice.
• Rada také souhlasila s uzavřením pod-
nájemní smlouvy v prostorách léčebné 
rehabilitace k provozování masérských, 
rekondičních a regeneračních služeb.
• Radním byl předložen odborný posudek 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR na 
lípu o obvodu kmene 329 cm rostoucí na 
ul. Ostravské a na základě toho uložila 
rada Technické správě měst vzít zpět 
žádost o povolení kácení této lípy.
• Rada vzala na vědomí výroční zprá-
vu o činnosti města Klimkovic v oblasti 
poskytování informací občanům, vyřizo-
vání petic a stížností za rok 2013.
• Rada nevyhověla jedné žádosti o snížení 
objemu stočného.
• Lázeňskou komisi rada pověřila přípra-
vou Statutu lázeňského místa Klimkovice.

Celá znění usnesení rady města nalez-
nete na stránkách města. 

Za Radu města Klimkovic 
Ing. Jakub Unucka, místostarosta 

a Mgr. Miroslava Hoňková, 
ředitelka základní školy
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Oznámení

Blahopřejeme

Vítáme nové občánky 
našeho města:

Amálie Pesch

V souladu se zákonem 256/2001 Sb., o pohřebnictví, ve zně-
ní pozdějších předpisů, se prodlužují nájmy hrobových míst 
a uzavírají nové smlouvy.

Nové smlouvy se uzavírají na Technické správě města Klimko-
vic, ulice Ostravská 96, Klimkovice. Při uzavírání nových nájem-
ních smluv na jednohroby a dvojhroby musí být zohledněna tlecí 
doba 20 let, stanovená na místním hřbitově (tzn. doba nájmu 
při uložení rakve do hrobu musí činit 20 let od okamžiku po-
hřbení). V případě, že se jedná o nájem urnového hrobového 
místa, doba nájmu, na niž se smlouva uzavírá, je stanovena na 
10 let. 

Cena za pronájem hrobového místa je složena ze dvou čás-
tek – z ceny za nájem z pozemku a z ceny za služby spojené 
s užíváním hrobového místa (ta je fi xní, bez ohledu na velikost 
hrobového místa). Rada města Klimkovic stanovila novou cenu 
nájmu a služeb spojených s nájmem hrobových míst s účinností 
od 1. ledna 2014 takto:

Smlouvy o nájmu hrobových míst na hřbitově v Klimkovicích

Cena za nájem z pozemků pro veřejná pohřebiště je cena 
regulovaná a činí v obcích do 25 000 obyvatel max. 20 Kč/m2 
(Výměr MF č. 01/2013). Rada města stanovila cenu za nájem 
hrobového místa (pozemku) na pohřebišti v Klimkovicích na 
10 Kč/m2/rok.

Cena za služby zahrnuje podíl nákladů na služby, které jsou 
podle zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví, nutné k zajiště-
ní řádného běžného provozu celého pohřebiště, jako je údržba 
zeleně, letní a zimní údržba komunikací, hřbitovního zařízení, 

   Služby spojené   
 Hrobové Nájemné s užíváním  Celkem Kč / rok Celkem Kč Celkem Kč
 místo Kč / rok hrobového místa  za 10 let za 20 let
   (Kč / rok)

Urnové hroby  10,- 158,- 168,- 1 680 Kč –

Jednohroby 30,- 158,- 188,- 1 880 Kč 3 760,-

Dvojhroby 65,- 158,- 223,- 2 230 Kč 4 460,-

vodné, sečení a úklid trávy, veřejné osvětlení, likvidace odpadů, 
odemykání a zamykání hřbitova a vedení evidence.

Co je potřeba k uzavření smlouvy o nájmu hrobového 
místa:
•  občanský průkaz
•  fi nanční obnos na úhradu nájmu na příslušnou dobu (10 nebo 

20 let)
•  pokud se smlouva přepisuje na nového nájemce, pak navíc:

a)  v případě, že původní nájemce zemřel, nutno doložit usne-
sení o dědictví po zůstaviteli; 

b)  v případě, že původní nájemce zemřel a hrobové zařízení 
nebylo součástí usnesení o  dědictví po zůstaviteli, nutno 
doložit písemný, úředně ověřený souhlas všech dědiců, že 
se vzdávají práva na hrobové místo ve prospěch jednoho 
z dědiců;

c)  v případě, že se původní nájemce nemůže dostavit, např. 
ze zdravotních důvodů, a nájem hrobového místa požaduje 

přepsat na jiného přímého člena rodiny, původní nájemce 
sepíše souhlasné prohlášení s úředně ověřeným podpisem 
k převodu hrobového místa na konkrétní osobu. 

Provozní hodiny Technické správy města Klimkovic, Ostrav-
ská 96, Klimkovice:  • pondělí 8.00–12.00, 13.00–17.00 hod. 

 • středa   8.00–12.00 hod. 

Hana Kubzová, 
Technická správa města Klimkovic, tel.: 556 420 580

ČSSD a KSČM zvou všechny obča-
ny Klimkovic k účasti na pietním 
aktu – připomínka 69. výročí ukon-
čení II. světové války a osvobození 
města Klimkovic Rudou armádou.
Středa 30. dubna 2014 v 17 hodin 
před Památníkem osvobození.

Změna ordinačních hodin MUDr. H. Nenckové
Od 1. dubna 2014 dochází ke změně ordinačních hodin praktické lékařky pro děti 
a dorost v Klimkovicích:

 PRO NEMOCNÉ PREVENCE

Pondělí 7.30–12.00 13.00–14.00 
 a 14.00–16.00 (pro zvané – očkování)

Úterý 8.00–11.00 12.00–14.30

Středa 7.30–11.00 –

Čtvrtek 7.30–9.30 11.00–13.00

Pátek 7.30–12.00 –
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Odpad

Informace pro vás

K odkládání tříděného papírového od-
padu slouží modré kontejnery. Dalším 
způsobem, jak se vytříděného papíru 
může občan zbavit, je odvézt ho do 
výkupny papíru a stržit za něj nějakou 
tu korunu. Jak tyto dva systémy spolu 
souvisejí a jak spolu navzájem mohou 
fungovat?

Poslední dobou se sdělovací prostředky 
často věnují výkupu druhotných surovin 
a problémům s tím spojeným. Souběžné 
fungování městského systému bezplatné-
ho odevzdávání kovů či papíru a výkupu 
těchto surovin za peníze skutečně problé-
my přináší. U papíru to je nejčastěji vykrá-
dání modrých kontejnerů a zneužívání 
tohoto systému pro vlastní obohacování 
nepoctivými jednotlivci. Nehledě na to, že 
pokud město není dohodnuto se soukro-
mými výkupnami papíru na jejich zapoje-
ní do systému města a vykazování takto 
sebraného tříděného odpadu od občanů 
v evidenci odpadů města, ztrácí možnost 
dosáhnout na vyšší příspěvky od společ-
nosti EKO-KOM. 

To ale občan, který chce správně třídit, 
řešit nemusí. Důležité je, aby si vybral, 
který ze dvou systémů sběru papíru mu 
více vyhovuje a aby do modrých kontej-
nerů nebo do výkupen papíru odkládal 
takový papírový odpad, který je dále zpra-

covatelný. Tedy noviny, časopisy, letáky 
a brožury, papírové krabice všeho druhu 
(samozřejmě rozložené, aby v kontejneru 
nezabíraly zbytečně místo), kancelářský 
papír… 

Výčet vhodných předmětů z pa píru by 
mohl pokračovat donekonečna. Nepatří 
sem ale jakýkoli z výše uvedených papí-
rových odpadů, pokud je mokrý, umaš-
těný či jinak znečištěný. Pozor také při 
vyhazování nápojového kartonu – tento 

směsný materiál se v Klimkovicích i v celé 
svozové oblasti OZO Ostrava sbírá spolu 
s plastem do žlutých kontejnerů a dále tří-
dí až na dotřiďovací lince.

Na dotřiďovací linku se samozřejmě 
dostane i tříděný papír z modrých kontej-
nerů i výkupen. Tam je dále rozdělen pod-
le jednotlivých druhů papíru a předán ke 
zpracování do papíren. Tak třiďte a dejte 
starému papíru možnost stát se znovu 
užitečným. 

Třídění papíru

Jaký je rozdíl mezi domácí zdravotní 
péčí a pečovatelskou službou?

Zdravotní péče – jedná se o zdravot-
ní službu klientům, která je poskytová-
na na základě doporučení a schválení 
praktickým lékařem a je plně hrazena 
z veřejného zdravotního pojištění. Tuto 
službu může předepsat i ošetřující lékař 
při propuštění z nemocnice do domácího 
prostředí a to na dobu 14 dní. Násled-
né období – chápejme období, dokud to 
vyžaduje zdravotní stav klien ta – potvrzu-
je opět praktický lékař klien ta na formulář 
DP. Zdravotní služba je poskytována všem 
klientům a pacientům v jejich domácím 
prostředí diplomovanou zdravotní sestrou 
s dlouholetou praxí. V domácích podmín-
kách lze zajistit odbornou zdravotní péči, 
pokud to zdravotní stav klienta umožňuje 
a není nutná hospitalizace v nemocnici. 
Jedná se o převazy pooperačních ran, 

dekubitů, bércových vředů, dále aplikace 
injekcí, aplikace infuzí, zácviky aplika-
ce inzulínu, odběry krve, péče o stomie, 
permanentní močové katétry a provádění 
defekace. Je poskytována tzv. pohybová 
edukace klientům, která jim napomáhá 
ke zlepšení mobility a soběstačnosti ve 
vlastním domácím prostředí. Do této péče 
se zahrnuje komplexní péče o imobilní 
(ležící) klienty. Je prováděna pohybová 
edukace a polohování na lůžku, péče 
o klienty v terminálním stadiu, zaměření 
i na onkologicky nemocné a zdravotně 
postižené klienty.

Pečovatelská služba jde většinou ruku 
v ruce s domácí zdravotní péčí, a to hlav-
ně u osamělých osob. Jedná se o zajišťo-
vání mimo jiné nákupů, dovoz obědů, pří-

pravu jídla, celkovou hygienu na lůžku ve 
speciální vaně, vyzvednutí léků z lékárny, 
doprovod k ošetřujícímu lékaři. Pečova-
telská služba není hrazena ze zdravot-
ního pojištění, tuto službu si klienti hradí 
sami po předchozím dohodnutí rozsahu 
poskytovaných služeb. Rozsah poskyto-
vané pečovatelské péče je individuálně 
nasmlouván s klientem. 

Samozřejmostí je úzká spolupráce 
s rodinnými příslušníky, jejich zapojení 
do léčebného procesu. Péče v domácím 
prostředí velmi pozitivně ovlivňuje psychi-
ku nemocného, a tak ve většině případů 
napomáhá k  zlepšení zdravotního stavu, 
zapojení se do běžného života. 

Bližší informace v CVČ Mozaika.

Marie Poupalová

Co je to domácí péče?
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Základní škola Klimkovice

Finanční gramotnost je soubor znalostí, 
dovedností a postojů občana nezbytných 
k tomu, aby fi nančně zabezpečil sebe 
a svou rodinu v současné společnosti 
a aktivně vystupoval na trhu fi nančních pro-
duktů a služeb. Tato gramotnost byla dříve 
zařazena pouze v učivu matematiky. Nyní 
se dostává díky průřezovým tématům i do 
učiva téměř všech ostatních předmětů. 

Ve čtvrtek 6. března proběhl na Základ-
ní škole v Klimkovicích projektový den 
s názvem Finanční gramotnost. Cílem 
celého projektu bylo zvýšit fi nanční vzdě-
lanost studentů. Všichni žáci 2. stupně 
byli rozděleni do smíšených skupin a plnili 
úkoly na 12 stanovištích. Zde se sezná-

mili s fi nančními produkty a trhem, naučili 
se vyplňovat poštovní poukázky, sestavili 
rozpočet rodiny i osobní rozpočet, dozvě-
děli se, jak reklamovat vadné výrobky 
a jiné. Své znalosti ohledně fi nancí si 
prověřili v pracovních listech a testech, 
pracovali u interaktivní tabule i počítače, 
osvojili si pojmy hypotéka, spoření, bez-
hotovostní placení a další. 

Dětem se projektový den líbil a věříme, 
že se již lépe zorientují ve světě fi nancí.
Názory žáků IX. A a IX. B na projektový 
den: 

Dozvěděl jsem se hodně zajímavých 
a užitečných informací, které se mi určitě 
budou hodit.

Finanční gramotnost 

Nejvíce se mi líbilo sestavování rozpoč-
tu rodiny.

Zaujaly mě bankovky, jejich ochranné 
prvky a padělání.

Po dnešním projektovém dni už vím, 
jaký je rozdíl mezi kreditní a debetní pla-
tební kartou. 

Líbila se mi práce ve skupinách s mlad-
šími spolužáky.

Doufáme, že nově získané vědomosti 
děti v budoucnosti uchrání od špatných 
fi nančních rozhodnutí. Je dokázáno, že 
fi nančně gramotný žák se dobře orientuje 
v problematice peněz a cen a jeho počí-
nání ve světě fi nancí je vždy uvážené.

Mgr. Petra Řeháčková

Asi jste již slyšeli, že ekonomická krize je stále aktuální a nezbývá než šetřit. Ale 
co děti? Umí šetřit, nebo jsou pro ně fi nance velkou neznámou a lehko se můžou 
stát obětí půjček?

Vyučující tělesné výchovy uspořádali 
pro děti v měsíci lednu již tradiční Novo-
roční laťku. V soutěži ve skoku vysokém 
se utkali chlapci a dívky ve dvou kate-
goriích – pro 6. a 7. třídy a 8. a 9. třídy. 
Naši sportovci výborně reprezentovali 
naši školu ve fl orbalu v kategorii mladších 
žáků 6. a 7. tříd v lednovém sportovním 
klání mezi porubskými školami. Ve fi ná-
le se umístili na krásném šestém místě. 
V březnu jsme se zúčastnili soutěže ve 
vybíjené v Plesné. V obvodním kole obsa-
dily dívky 6. ročníku čtvrté místo a chlapci 
6. ročníku vybojovali místo třetí. 

Lyžařský výcvik
Lyžařský výcvik probíhal ve dnech 24. až 

28. února v rekreačním středisku Polanka 
v Beskydech. Letos nám počasí nepřálo 
a výcvik probíhal za krásného počasí, ale 
bez sněhu. Přesto si děti tyto dny užily. Žáci 
se v družstvech účastnili sportovně závodi-

Sportovní dění v naší škole
Základní škola Klimkovice podporuje sportovní aktivity žáků a účastní se mnoha 
soutěží, kde naši žáci reprezentují nejen naši školu, ale i město Klimkovice. 

Celý týden probíhal v podobném duchu, 
túry, hry, olympiáda, zábava, maškarní 
ples. Nelyžovali jsme, ale zábavy jsme si 
užili dost a rádi bychom tuto akci zopako-
vali.  Nikol Klanicová, 7. A 

Rekreační středisko Polanka je velmi 
krásné místo. Všude kolem je příroda 
a byl to obrovský rozdíl ve srovnání se 
vzduchem v Ostravě. Moc se mi prostře-
dí líbilo i jídlo mně chutnalo od snídaně 
po večeři. Připravený program mě bavil. 
Túry nebyly příliš dlouhé a trasy byly bez 
problémů. Líbilo se mi, že jsme si moh-
li vybrat sami skupinu, ve které budeme 
plnit úkoly. Náš tým Kyselé berušky vyhrál 
celotýdenní soutěž a hodně mě to potěši-
lo. Do práce se zapojil celý tým, a to bylo 
hlavní. Škoda že zase někam nepojede-
me, byla to legrace.

 Tereza Eliášová 7. B

Lyžařský výcvik nám začal 24. 2., všich-
ni jsme se moc těšili, ale trošku jsme byli 
zklamaní z toho, že to bude „lyžák“ bez 
lyží. Ale nenechali jsme si to zkazit. Pobyt 
v RS Polanka, v našem domově na týden, 
byl úžasný. Co my jsme všechno nevy-
mysleli v odpoledním klidu. Naše první 
foto jsme si pořídili u chaty Gírová, kde 
byl cíl naší první túry. Po cestě jsme si 
zpívali a užili spoustu legrace. Nejlepším 
dnem byla ale středa, celý den jsme hráli 
hry a soutěžili. Na maškarním plese jsme 
protančili večer. Jsem moc ráda, že jsem 
jela, a chtěla bych poděkovat všem učite-
lům, že na nás měli nervy a byli moc fajn.

Michaela Kováčová, 7. B

vých her a soutěží (např. celotýdenní sou-
těž Polanecké hry), turnaje v kopané, bow-
lingu a frisbee. Kromě sportovních aktivit 
zodpovídali otázky zaměřené na turistické 
zajímavosti a také řešili kvízy, které jim při-
pomněly ZOH v Soči. Podnikli jsme také 
celodenní túru na Trojmezí a výšlap do 
Bahence, kde jsou pivní lázně.

Uspořádali jsme také zábavný večer, kte-
rý byl plný tanečních soutěží a jiných aktivit. 
V pátek jsme pak vyhodnotili celotýdenní 
soutěž Polanecké hry a odměnili jednotli-
vá družstva. Strava byla pestrá a vydatná. 
Během výcviku nedošlo k žádnému zraně-
ní. O spokojenost dětí a hodnotnou náplň 
se maximálně zasloužili všichni instruktoři. 
Za to jim právem náleží poděkování.

Mgr. Alena Kamarádová, Mgr. Zita 
Nyk lová, Mgr. Monika Richterová

Lyžařský výcvik pohledem žáků
V pondělí ráno jsme jeli na „lyžák“, a to 

bez lyží. Jeli jsme autobusem, který na 
nás čekal před školou. V autobuse byla 
legrace, všichni vytáhli sladkosti a nabí-
zeli jsme si. Kolem deváté hodiny jsme 
dorazili do cíle – do Polanky u Jablunko-
va. Museli jsme asi 550 metrů šlapat do 
kopce, abychom dorazili na chatky. Uby-
tovali jsme se a odpoledne jsme šli na 
malou procházku na Gírovou, asi 2 km. 
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Mateřská škola Klimkovice

Zimní olympijské hry v MŠ Glazarova

VZKAZ pro všechny majitele 
psů, kteří venčí své miláčky 

před MŠ Glazarova
Snažíme se dětem zajistit hezké 

a zdravé prostředí jak v mateřské ško-
le, tak venku na zahradě a přilehlém 
okolí mateřské školy. Proto nás mrzí, 
že jste tak bezohlední a své miláčky 
chodíte venčit na prostranství před 
mateřskou školu. Celé prostranství 
musíme proti vstupu psů oplotit, což 
bude stát peníze, které by se daly 
mnohem lépe využít pro potřeby dětí.

Určitě není problém vzít si s sebou 
na procházku s pejskem sáček a ukli-
dit po něm. Vždyť i při procházkách 
městem musíme s dětmi mnohdy 
používat cestu místo chodníků, aby 
děti do psích výkalů nešlapaly. 

Pro naše děti nejste dobrým pří-
kladem!!!

Inspirovali jsme se proto ZOH v Soči 
a stali se na jeden týden jejími účastní-
ky. V pondělí jsme zhotovili olympijskou 
vlajku. Vysvětlili jsme dětem, že olympij-
ské kruhy jsou nejvyšším olympijským 
symbolem, pět kruhů představuje pět 
kontinentů a šest barev, včetně bílé plo-
chy, zase všechny národy světa. Vlajku 
jsme umístili uprostřed velké magnetické 
tabule a každý den jsme si u ní o průbě-
hu olympijských her povídali. Denně děti 
nosily výstřižky z novin a ty pak umísťo-
valy kolem vlajky. Ke konci týdne zářila 
olympijskou atmosférou celá školka. Děti 
znaly všechny sportovní disciplíny, naše 
sportovce i jejich umístění na stupních 
vítězů. Přišel pátek, poslední den našich 
školkových olympijských her a z dětí se 
stali sportovci.

Sportovní zápolení jsme zahájili slav-
nostním ceremoniálem s hudbou a nese-
ním vlajky a pak nastalo soutěžení:
• běh na lyžích
• slalom mezi kuželkami

• biatlon s hodem papírovými koulemi
• jízda na snowboardu
• hokej

Protože všichni sportovali s obrovským 
nasazením a nadšením, museli být po 
zásluze odměněni. Samozřejmě, že zla-
tou medailí a tak byl stupeň vítězů s čísli-
cí 1 pořádně dlouhý.

Po společném fotografování a za hla-
sitého HURÁ byly hry na konci. Nebo na 
začátku?

Letošní zima byla na sníh opravdu skoupá, chybělo nám sáňkování, bobování, 
koulování i další hry se sněhem.
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Turistické informační centrum Klimkovice Lidická 1, tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
ani jsme se nenadáli a nová turistická sezóna 

je tady. Už se vám zkrátily svaly na lýtkách a ne-
trpělivě zkoušíte pohodlnou vycházkovou obuv? 
Vypravte se objevovat přírodní a historické krásy 

našeho městečka Klimkovice i okolního kraje, který nabízí pest-
rou škálu možností pro malé i velké výletníky.

Tip na výlet 
Město Vítkov leží v členitém terénu Vítkovské 

vrchoviny, náležející k celku Nízkého Jeseníku. Okolní krajina 
je výrazně rozčleněna údolími dvou významných řek, Moravice 
a Odry. Krajem prochází několik atraktivních turistických cest. 
Nejzajímavější vede po obou stranách řeky Moravice od Kružber-
ské přehrady přes Jánské Koupele a Podhradí až do Hradce 
nad Moravicí. Přírodní park Moravice je nejhodnotnější chráně-
né území na Opavsku. Na příkré skále v Podhradí se tyčí zří-
cenina hradu Vikštejna. Vítkovu dominuje krásný novogotický 
farní kostel Nanebevzetí Panny Marie. V nedalekém Budišově 
nad Budišovkou je Muzeum břidlice, které potvrzuje skutečnost, 
že tento kraj s bohatou hornickou tradicí je zajímavý i po stránce 
geologické. Ráz krajiny dotvářejí haldy vytěžené břidlice, opuš-
těné doly a jezírka.

Duben v klimkovické historii
11. 4. 1968  zemřel PhDr. Josef Vašica – katolický kněz, pro-

fesor staroslověnského jazyka a literatury, lite-
rární kritik a historik.

13. 4. 1930  narodil se Doc. Dr. Rudolf Dušek – všestranný 
sportovec, organizátor sportovního života na Os-
travsku, pedagog, funkcionář vrcholového sportu, 
místopředseda bývalého ÚV ČSTV, člen a místo-
předseda Evropské atletické asociace (EAA).

13. 4. 1974  zemřel Josef Lubojacký – akademický malíř 
a středoškolský pedagog.

15. 4. 1858  narodil se Rudolf Vavrečka – učitel, řídící učitel, 
inspektor Hasičské župy klimkovické. 

15. 4. 1876  zemřel Rudolf Reisner – zvěrolékař a starosta 
Klimkovic, slezský vlastenec a buditel.

18. 4. 1847  zemřel Josef Hradil – ředitel obecné školy 
v Klim kovicích, národní buditel, vlastenec, šiřitel 
osvěty a pokroku.

25. 4. 1895  narodila se Helena Salichová – spisovatelka, 
ma  lířka, grafi čka, sběratelka a vlastenecká 
buditelka.

28. 4. 1902  narodil se Eduard Haas – účastnil se osvobo-
zovacích bojů na válečných frontových liniích, 
z rasových důvodů byli všichni členové jeho 
rodiny vězněni v koncentračních táborech.

Výzva pro podnikatele a fi rmy
V Turistickém informačním centru v současné době aktualizuje-
me databázi kontaktů klimkovických fi rem. Proto bychom chtěli 
vyzvat všechny podnikatele a fi rmy, aby nám sdělili své kon-
taktní údaje a zaslali na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz nebo 
na tel. číslo: 730 514 850, nebo osobně v TIC. Děkujeme.

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ
V letošním roce vás prostřednictvím soutěže zavedeme do 

zajímavých míst našeho kraje. Tentokrát do Vítkova. Odpovědi 
na soutěžní otázky můžete do TIC doručit osobně nebo poslat na 
e-mail: ic-klimkovice@erli.cz nejpozději do 30. 4. 2014. Uveď-
te své jméno a příjmení, adresu a telefon. Ze správných odpo-
vědí vylosujeme a odměníme dárkem 3 výherce. SPONZOREM 
dubnového kola je Česká spořitelna, pobočka Klimkovice. 
Druhá šance výhry vás čeká při velkém prosincovém slosování 
všech správných odpovědí. Výherci minulého kola jsou zveřej-
něni v TIC a na www.mesto-klimkovice.cz – gratulujeme! 

1. Jaký hudební nástroj najdete ve znaku města Vítkova?
a) lovecký roh b) housle c) klavír

2.  Začátkem 19. století se ve Vítkově začaly stavět první 
továrny, které byly zaměřeny na výrobu:

a) nábytku b) textilu c) skla

3.  Vítkovský rodák Jan Zajíc se v únoru 1969 upálil na pro-
test proti sovětské okupaci. Autorem náhrobku na Jano-
vě hrobu ve Vítkově je akademický sochař:

a) Olbram Zoubek b) Josef Obeth c) Rudolf Kremlička

4. Dominantou krajiny okolí Vítkova je údolí řeky:
a) Ostravice b) Bečvy c) Moravice

5.  Která z následujících hudebních osobností se narodila 
právě ve Vítkově? 

a) Věra Špinarová b) Eduard Klezla c) Heidi Janků

15.–18. dubna VELIKONOCE v zámeckém TIC 
– přijďte, čeká na vás překvapení!

Losování výherců únorové soutěže, 
paní Holá – Penzion u Hasičů.

7.– 9. března 2014
TIC na veletrhu v Ostravě

Prezentace města Klimkovice 
na veletrhu Dovolená, region, 

lázeňství na Černé louce v Ostravě.

Kam za kulturou?
Felix Slováček a Romano Stilo – 11. dubna, Dům kultury 

města Ostravy. Společný koncert vynikajícího saxofonisty a kla-
rinetisty se slovenskou cikánskou cimbálovou kapelou.

Pozvání na zámek – 25. dubna, Divadlo Antonína Dvořáka 
Ostrava. Bezohledná komedie v rytmu tanga.

Balada pro banditu – 26. dubna, Divadlo Jiřího Myrona. Bylo 
tu, není tu… Legendární muzikál o lásce.

Vstupenky nejen na tyto akce si můžete zakoupit v našem 
Turistickém informačním centru.
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www.mesto-klimkovice.cz kino.klimkovice@seznam.cz

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice

digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Sobota 5. dubna v 18.00 hod.

VEČÍREK S DIXIELANDEM
K poslechu i tanci hraje Stanley’s Dixie Street Band. Přijďte zažít atmosféru New Orleansu 10. let 20. století, 
kde vznikal jazz a jeho odnož dixie… Přísálí kina, občerstvení zajištěno, vstupné 50 Kč.

Neděle 6. dubna v 18.00 hod.

KAMEŇÁK 4
Kameňákov se vrací na plátna kin. Diváci se v bláznivé komedii mohou těšit na poctivé pokračo-
vání plné humoru a anekdot, nechybí ani „modrý“ pramen. Hrají: Václav Vydra, Dana Morávková, 
Jan Skopeček, Lubomír Lipský, Eva Čížkovská, Josef Laufer, Alice Bendová, Bob Klepl, Josef 
Carda, aj. ČR, 95 minut, doporučená přístupnost od 12 let, vstupné: 70 Kč.

Neděle 13. dubna v 18.00 hod.

SAMETOVÍ TERORISTÉ
Akční dokumentární fi lm. Příběhy opravdových rebelů a hrdinů normalizace. Účinkují: Vladimír 
Hučín, Stanislav Kratochvíl, František Bednár, aj. ČR, SR, Chorvatsko, 100 mi nut, doporučená 
přístupnost od 15 let, vstupné: 70 Kč.
 
Středa 16. dubna v 17.00 hod.

PTAČÍ ÚLET
Největší krocaní útěk všech dob. Příběh dvou odvážných krocanů, kteří vymyslí ambi ciózní plán. 
Jejich misí je vrátit čas a zachránit sebe a další svého druhu od jistého konce. Cíl je jasný – ukrad-
nout vládní stroj času, vrátit se do sedmnáctého století a odstranit krůty ze svátečního stolu Dnu 
díkůvzdání jednou provždy! Příběh je plný dobrodružství, zábavy, dojemné lásky, loajality a odvahy. USA, 100 minut, přístupno, 
české znění, vstupné: 65 Kč.

Středa 23. dubna v 18.00 hod.

TRABANTEM AŽ NA KONEC SVĚTA
Film zachycuje neuvěřitelné dobrodružství cestovatelů, kteří dokázali přejet celou Jižní Ameriku 
ze severu až na nejjižnější výběžek. Přitom si vystačili s vozovým parkem v podobě dvou tra-
bantů, polského Fiátka a Jawy z r. 1957. Režie Dan Přibáň. ČR, 95 minut, mládeži přístupno, 
vstupné: 70 Kč.

Pátek 25. dubna v 18.00 hod.

PSYCHO-TERA-POLITIKA
Divadelní představení o sexuálním harašení, korupčních aférách, politice a daňových podvodech. Více na www.divadlosilesia.cz. 
Vstupné 80 Kč.
 
Pondělí 28. dubna v 18.00 hod.

VALČÍK PRO MONICU
Životopisný fi lm o švédské zpěvačce a herečce Monice Zetterlund. Vypráví o její cestě z malého 
městečka ve Švédsku až ke slávě v klubech v New Yorku a Stockholmu. Dojemný evropský snímek 
nejen pro ženské publikum. Švédsko, 105 minut, doporučená přístupnost od 15 let, vstupné: 70 Kč.
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Cukrárna Panorama zahajuje 
svůj sezónní provoz

S příchodem teplého počasí opět otevíráme možnost venkov-
ního posezení v lázních. O víkendech zveme všechny návštěv-
níky k návštěvě Cukrárny Panorama na lázeňské kolonádě. 

Po zimní přestávce zahaju-
je svůj víkendový sezónní pro-
voz, a to od 11 do 18 hodin.

V nabídce jsou připrave-
ny lahodné dorty a dezerty 
z vlastní cukrárny, zmrzlino-
vé poháry a mléčné koktejly 
a samozřejmě bohatá nabíd-

ka kávy a likérů. Překrásný výhled na panorama Beskyd je pří-
jemným bonusem. Pro děti je připraven koutek s hračkami a ve 
venkovním areálu jsou našim nejmenším k dispozici dřevěné 
atrakce a Člověče, nezlob se. O víkendu vám zde také zapůjčí-
me hrací propriety k mini golfu. Kvalitní certifi kovaný 18dráhový 
minigolf s výhledem na panorama Beskyd s možností občerstve-
ní je vyhledávaným cílem mnohých návštěvníků lázní. Půjčovné 
za hůl je 55 Kč + vratná kauce 100 Kč. 

Chodby v dětské léčebně 
v novém hávu

Prostředí, v němž se léčí stovky, ne-li tisíce dětí ročně, si žádá 
milou atmosféru, barvy a světlo tak, aby se dětským klien tům 
v lázních líbilo, a aby se při cestě na či z procedur cítili dob-
ře. Nemocničně sterilní prostředí – to není nic pro dětskou duši. 
A proto Sanatoria Klimkovice oslovila studenty ostravské umě-
lecké školy AVE ART, aby vymalovali a vyzdobili chodby kolem 
místností, které jsou využívány pro individuální cvičení dětí. 
Naši dětští klienti změnu vítají, připadají si teď u nás téměř jako 
v pohádkovém světě. Nutno dodat, že hlavním motivem výzdoby 
je postavička lemura, jenž je maskotem úspěšného specializo-
vaného léčebného programu pro děti s neurologickými obtížemi 
KLIM-THERAPY.

Dlouhodobé a opakované pobyty 
rodičů s dětmi byly hlavním impulsem 
k vybu dování komfortního ubytování pro 
celé rodiny. Tyto apartmány byly zřízeny 
na jednom z bývalých oddělení dětské 
léčebny.

Jde o dvoupokojové či třípokojové buň-
ky s obývacím prostorem a plně vybave-
nou kuchyňkou. Základem je samozřej-

mě prostorná a bezbariérová koupelna. 
V obývací části naleznete pohodlnou 
rozkládací pohovku (může sloužit jako 
přistýlka), křesílko pro čtení, televizor se 
satelitním příjmem. Ložnice jsou vybave-
ny prostornými skříněmi, PC pracovními 
stoly a pohodlnými postelemi – podle 
požadavku také polohovacími postelemi.

Apartmány jsou prostorné, sluneč-

né a teplé. Bonusem je opět překrásný 
výhled do areálu lázní. Poskytují vysoký 
komfort těm, kteří se chtějí i v lázních cítit 
jako doma. 

Apartmány nesou jména světových 
metropolí a v jejich duchu jsou pak také 
zařízeny... Kde jinde si můžete vybrat, 
jestli budete bydlet v Paříži, Moskvě, Lon-
dýně nebo Abu Dhabi?

Nové rodinné apartmány pro komforní bydlení s domácí atmosférou
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Cesta kolem světa – Írán
Spojení cestovatelské vášně se zápalem 

k fotografi i je tou nejlepší sloučeninou pro pou-
tavý cestopis. Nebude tomu jinak ani v měsíci 
dubnu, kdy se společně s cestovatelem a fo-
to grafem Markem Císařem vypravíme na ces-
tu kolem světa. První zastávkou bude krás-
ná Persie. Ve čtvrtek 3. 4. od 18.30 hodin se 
můžete společně s cestovatelským hostem vydat nej prve auto-
stopem přes Balkán a Turecko do Íránu. Írán je země, do které 
se na dovolenou téměř vůbec nejezdí, ale která svou vstřícností 
a pohostinností překvapí snad každého. Těšit se ale můžete 
také například na Istanbul – „Bránu do Asie“, bájnou biblickou 
horu Ararat, dobře ukryté Alamutské údolí s hrady obávaných 
assasinů z povídek Prince Perského, nekonečné vyprahlé pouš-
tě, dech beroucí perské paláce, výjimečné historické lokality jako 
Persepolis, Susy, Chogha Zanbil, hrobky proroka Daniele, Ester, 
Mordekaje a králů Dária, Artaxerxe a mnoho jiného...

Marek Císař je vášnivý cestovatel, který má za sebou 15 let 
prožitých na různých cestách, na kterých hodně viděl, fotil a zod-
pověděl si spoustu otázek. Ale jak sám říká – spousta dalších 
jich zůstává dále neodhalených. Cestování je pro něj vzácný dar, 
který mu pomáhá dozvědět se mnohem víc, než se nám rozhod-
nou ukázat světová média. Učí jej dívat se na svět jinýma očima, 
vážit si toho co má a kde se narodil. Je to pro něj škola života 
a dnes již neoddělitelná součást jeho „já“.
Čtvrtek 24. dubna v 18.30 hod., společenský sál, vstupné 
50 Kč.

Pozvánky do lázní za kulturou

Velikonoční sobota v lázních
Velikonoční víkend na kolonádě lázní. Řemesla – perníky, 

patchwork, košíky, pomlázky, kraslice a mnohé další. Workshop 
pro veřejnost – jarní přáníčka, kraslice, záložky. Kreativní dílny 
se mohou zúčastnit jak dospělí, tak i děti. Prodej velikonočních 
beránků. Bohatý program na kolonádě lázní. A navíc soutěž 
o nejlepší mazanec o hodnotné ceny. 

Přineste ochutnat velikonoční mazanec podle rodinných 
receptů. Všechny „vzorky“ budou vystaveny a ochutnány odbor-
nou porotou, složenou z cukrářek, šéfkuchaře lázní a běžné 
veřejnosti. Své mazance můžete nosit na lázeňskou kolonádu 
od 10 do 15 hod. V 16 hodin bude vyhlášen vítěz soutěže o nej-
lepší mazanec.
Sobota 19. dubna, 10.00–18.00 hod., kolonáda, Sanatoria 
Klimkovice, vstup zdarma.

Jiří Erlebach
Excelentní vystoupení v podání virtuóza Jirky 

Er le bacha. Dovede nadchnout široké vrstvy poslu-
chačů, a to nejen svým mistrovským houslovým 
umem, ale i osobitostí vystoupení s rozmanitými 
hudebními styly. Na jeho vystoupení si můžete při-
padat jako na koncertě: Vanesssy Mae při sklad-
bách od A. Vivaldiho, L. Beethovena, J. S. Bacha, 
nebo ve fi lmu Mission Impossible… Dále uslyšíte 
v podání J. Erlebacha nejznámější songy od Toma 

Jonese, Elvise Presleyho, kde u skladby Love Me Tender vám 
předvede Elvise i vizuálně s kotletami, elvisovskou patkou, brý-
lemi… a navíc i mistrně zpívá… Virtuózně zahraje i známé folk-
lórní skladby jako Skřivánek, Montiho čardáš, irské písně Lord of 
the dance… Pro rockové publikum má songy např. od AC/DC.
Čtvrtek 3. dubna v 19.00 hod., restaurace Zahrada, vstupné 
60 Kč.

 

Prodejní akce 
 

 

Sada 3 balzámů 
pouze za 240,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Zaplaťte dva a třetí dostanete zdarma 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
   
 
 

 
 
 

 

 
 
 

Akce platí do konce dubna 2014. 

Svatba v lázních…
Jak jsme vás informovali už v minulém čísle Zpravoda-

je, v měsíci březnu se lázně prezentovaly na dvou veletrzích. 
A nebyly to klasické veletrhy lázeňství a cestovního ruchu, jak by 
se dalo očekávat. S krásným stánkem se Sanatoria Klimkovice 
ukázaly na dvou svatebních výstavách. A že byl zájem obrov-
ský, není žádným překvapením. Svatby v lázních opravdu umí-
me dělat! Chystáte svatbu a rozhodujete se, kde jí uspořádáte? 
S námi neuděláte krok vedle. Navíc novomanželům z Klimkovic 
poskytujeme slevu na svatební hostinu:
-  sleva 10 %, jeden z novomanželů s trvalým pobytem v Klim-

kovicích
-  sleva 20 %, oba novomanželé s trvalým pobytem v Klimkovi-

cích
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DEN  PROGRAM MÍSTO ČAS VSTUP

středa 2. 4. Taneční večer s Pete Saxem restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

čtvrtek 3. 4. Houslová show Jiřího Erlebacha kolonáda 19.00 60,-

pátek 4. 4. Lázeňská tančírna vestibul u recepce 19.00 50,-

sobota 5. 4. Večírek s dixielandem kino Panorama 18.00 50,-

neděle 6. 4. Hudební kavárna s klavírem kolonáda 15.00–17.00 volný

  Kino – Kameňák 4 kino Panorama 18.00 70,-

pondělí 7. 4. Kreativní odpoledne klubovna 15.00 75,-

  Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný

úterý 8. 4. Koncert ZUŠ Bílovec  kolonáda 18.30 volný

středa 9. 4. Blue Romantic Cimbal restaurace Zahrada 19.00 30,-

  Degustace Víno Hort Zámecký vinný sklep 19.00

čtvrtek 10. 4. Travesti show – Divoké kočky společenský sál 19.00 80,-

  Přednáška o Srí Lance klubovna 15.00 volný

pátek 11. 4. Taneční večer s Evy Bandem restaurace Zahrada 19.00 30,-

neděle 13. 4. Hudební kavárna s klavírem kolonáda 15.00 volný

  Kino – Sametoví teroristé kino Panorama 18.00 70,-

pondělí 14. 4. Kreativní odpoledne klubovna 15.00 75,-

  Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný

středa 16. 4.  Kino – Ptačí úlet kino Panorama 17.00 65,-

  Taneční večer s Pete Saxem restaurace Zahrada 19.30 30,-

čtvrtek 17. 4. Koncert Lázeňského orchestru kolonáda 18.00 30,-

pátek 18. 4. Divadlo Psycho-tera-politika kino Panorama 18.00 80,-

  Taneční večer s Evy Bandem restaurace Zahrada 19.00 30,-

sobota 19. 4. Velikonoční sobota v lázních kolonáda 10.00–18.00 volný

neděle 20. 4. Hudební kavárna s klavírem kolonáda 15.00 volný

pondělí 21. 4. Kreativní odpoledne společenský sál 15.00 75,-

  Posezení s harmonikou společenský sál 19.30–21.30 volný

středa 23. 4.  Kino – Trabantem až na konec světa kino Panorama 18.00 70,-

  Taneční večer s Pete Saxem vestibul u recepce 19.30–22.00 30,-

čtvrtek 24. 4. Cestopisná přednáška – Cesta kolem světa společenský sál 19.00 50,-

pátek 25. 4. Pěvecký recitál Oldřišky Honsové restaurace Zahrada 19.00 40,-

   Degustace Víno a sýry Zámecký vinný sklep 19.00

neděle 27. 4. Hudební kavárna s klavírem kolonáda 15.00 volný

pondělí 28. 4. Kreativní odpoledne klubovna 15.00 75,-

  Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 15.00 volný

  Kino – Valčík pro Monicu kino Panorama 18.00 70,-

středa 30. 4.  Stavění máje koupaliště 15.00–24.00 dobrovolný

  Taneční večer s Pete Saxem restaurace Zahrada 19.30 30,-

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice
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Hýlovské okénko

Jarní věnce z organzy
V neděli 2. března pořádal 

Osadní výbor Hýlov ve spolu-
práci se Sanatorii Klimkovice 
výtvarnou dílnu, kde jsme tvořili 
krásné organzové jarní věnce. 
Paní Zuzka Horáková z Bílov-
ce nám nachystala organzu 
a všichni přítomní výtvarníci 
si nazdobili věnce podle vlast-
ní fantazie. Vznikla spousta 
věnečků, které jistě přilákají jaro 
plné sluníčka! 

Díky kouzelnému BIG SHOTu 
ze ZŠ Klimkovice jsme vytvořili 

krásné ozdoby ve veselých jarních barvách. 
Děkujeme všem výtvarníkům za krásné odpoledne a těšíme 

se na vás opět příště!

Lázeňská tančírna
Lázeňská kolonáda Sanatorií Klimkovice v pátek 7. března 

patřila všem tancechtivým návštěvníkům. 
Věříme, že jste si užili krásný večer a těšíme se s vámi všemi 

na viděnou tentokrát na  VÝROČNÍ TANČÍRNĚ S DOPROVOD-
NÝM PROGRAMEM, která proběhne v pátek 4. dubna 2014!

■ Dne 14. března 2014 se uskutečnilo veřejné setkání OV Hýlov 
s občany. Děkujeme Ing. Černíkovi za zprávu z měření tlakových 
poměrů ve vodovodní síti. Zpráva je zveřejněna na www strán-
kách OV Hýlov a na vývěsních tabulích na Hýlově.

■ Děkujeme Ing. Pillichovi za besedu o historii Hýlova a těšíme 
se na další, kterou uskutečníme na podzim tohoto roku.

Retro večer U Hasičů
Dne 15. břez-

na se uskuteč-
nil v Res tauraci 
U Ha sičů Retro 
ve čírek ve sty-
lu 70. a 80. let. 
Účast byla vyso-
ká, jídlo a pití 
za ceny dávno 
minulé. Skvělá 
zábava a všichni 
si domů odnesli báječné ceny z retro tomboly.

Děkujeme spon zo rům, díky kterým jsme také mohli tuto 
akci uskutečnit: Restaurace a pension U Hasičů; Kofola a. s.; 
Kadeřnictví Stanislava Poslušná, Klimkovice; Jaba Servis – Ha na 
Kmie číková, Ostrava; Víno a destiláty Bílovec; ABRA – Klimkovic-
ké oplatky, Klimkovice; Květiny Flores, Petra Čáňová, Klimkovice.

V měsíci březnu 2014 jsem se zúčastnila individuálního pora-
denství zprostředkovaného projektem Rovné příležitosti ve 
městě Klimkovice, které proběhlo v Sanatoriích. Po vzájemném 
představení s paní poradkyní a sdělení základních osobních 
informací jsme přešly k vyhledávání nabídek práce. Velmi na mě 
zapůsobila vstřícnost paní poradkyně a její ochota při hledání 
pracovních příležitostí a konkrétních nabídek. Velkým překva-
pením pro mne bylo, kolik volných pracovních míst vyhledala. 
Přínosné bylo také simulování dotazů při pohovorech. Dále mi 
pomohla s napsáním motivačního dopisu a úpravou životopisu.

Toto individuální poradenství bych doporučila všem ženám 
po rodičovské dovolené, dlouhodobě nezaměstnané či pro ženy 
ohrožené nezaměstnaností kvůli věku, které se potřebují zorien-
tovat v současné nabídce práce. Samy uvidí, že s touto pomocí 
bude hledání práce snazší. 

 Účastnice projektu Petra Homolová

Projekt Rovné příležitosti ve městě Klimkovice

Individuální poradenství 
pro účastnice projektu 

Projekt Rovné příležitosti ve městě Klimkovice 
(reg. č. CZ.1.04/3.4.04/88.00008)

Zpětná vazba účastníků/účastnic k realizovaným aktivitám je 
pro projekt velmi důležitá. Prostřednictvím zpětné vazby je mož-
né zefektivnit práci realizačního týmu i realizaci celého projek-
tu. Z tohoto důvodu oceňujeme pozitivní zhodnocení projektové 
aktivity a paní Homolové za kladnou zpětnou vazbu děkujeme.

Nabízíme poslední volná místa pro individuální poradenství pro 
ženy ohrožené nezaměstnaností, ženy vracející se na trh práce 
po rodičovské dovolené nebo péči o závislého člena rodiny, pro 
ženy dlouhodobě nezaměstnané a pro ženy v předdůchodovém 
věku, muži v obdobné situaci jako ženy s malými dětmi. Zájemci 
mohou kontaktovat Renatu Návratovou na e-mail: r.navratova@
seznam.cz nebo na telefon 725 166 100.

 Realizační tým projektu

OV Hýlov ve spolupráci se Sanatorii Klimkovice
pořádá pro všechny generace výtvarnou dílnu 

VELIKONOČNÍ VAJÍČKA
KDY: 6. dubna 2014  
 15.00–18.00 hod.

KDE: Sanatoria Klimkovice

CENA:  100 Kč 
1 ks madeirového vejce + 
1 ks vejce z vodního skla
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3. FESTIVAL
ZDRAVÍ a OSOBNÍHO ROZVOJE

v ned li 13. dubna 2014
v prostorách Centra volného asu MOZAIKA Klimkovice

Program:
9:00 –10:00 Karmický kód duše Dagmar Halotová

10:15 –11:15 Vztahy a sex Pavla Sýkorová

11:30– 12:30 Myšlení, síla energie myšlenky Lucie Hovjacká

13:00 –13:30 Meditace Zden k Vorlicky

13 :45– 15:00 Pomoz si sám – reflexní terapie – metoda  
EFT a další zp soby pomoci-s sebou si vezm te delší 
ru ník nebo šálu

Jana Neuvirtová

15 :15– 16:30 Jak se orientovat v partnerských vztazích, 
jak je zkvalitnit?

Iva Radulayová

16 :45– 18:15 Setkání lidí otev eného srdce – meditace 
v hudb , prostoru, t le.

Markéta Kukuczková 
a Robert Prokeš

Po celou 
dobu

festivalu:

Intuitivní poradna Pavly Sýkorové.
Numerologická poradna HÁDANKA Dagmar Halotové. 
And lská poradna Lucie Hovjacké.
• Krámek UKALE, ajovna, oble ení, kamínky, zdravá výživa...
• Knihy, vykládací karty, energetické obrázky, šperky, sví ky – knihku-
pectví Jany Fialové • Mandaly a motýlí k ídla – šperky Lenky Vorlické. 
• Ru n  broušené sklo a obrázky Ivy Radulayové .
• Relaxa ní a uklid ující masáže Veroniky Krulové. 
Vytvo te si vlastní pískovou mandalu! 

Vstupné celodenní 200 K , jednotlivé vstupy 70 K .

CV MOZAIKA Kli k i K kéh 112 742 83 Kli k i T l 725 166 100 ( R t Ná t á)

Prodej:

CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112, 742 83 Klimkovice. Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová), 
e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz • www.mozaikaklimkovice.cz

tvrtek, pátek 8:00 – 16:00 hodin.

VELKÁ VELIKONO NÍ SOUT Ž
Velikono ní zábava všeho druhu:
pletení karabá e – tataru, malování 
vajec a další kreativní techniky, pohy-
bové aktivity – hod vají kem, zdobení 
va echy... Pro d ti od 6 let.

490 K (zahrnuje program, jízdné, vstupy,  pedagogický dozor, 
pitný režim, ob dy, a pojišt ní).  

P ihlášky p ijímáme do 7. 4. 2014. Lze je získat na www.mozaikaklimkovice.cz
nebo v CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112.
Informace: V. Krulová tel.: 731 221 430, e-mail: mozaika.krulova@seznam.cz
Tábor se uskute ní v p ípad  p ihlášení minimáln  10 ú astník .:

velikonocni
primestsky tabor

17.   18. 4.2014

PRVNÍ TÝDEN V DUBNU NEBUDE DOPOLEDNE HERNA OTEV ENÁ!

Út 1. 4. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin. t 17. 4. ROZÁR INA ŠKOLI KA – poznáváme barvy, tvary.

t 3. 4. PORADNA VÝVOJE D TÍ od 16:00 jen pro objednané. Út 22. 4. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI. Jarní písni ky a íkanky.

Ne 6. 4. VÍTÁNÍ JARA – od 15:00 na nám stí, další program v MOZAICE. Út 22. 4. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

Út 8. 4. SETKÁNÍ S P. EDITELKOU MŠ Á OVOU – o vstupu d tí do mš. St 23. 4. KLUB KOJENC  A BATOLAT.

Út 8. 4. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin. t 24. 4. MA ÁSKOVÉ DIVADÉLKO. Princezny a draci.

St 9. 4. KLUB KOJENC  A BATOLAT. Pá 25. 4. OSLAVA NAROZENIN. Karneval, program od 16:00.

t 10. 4. ŽELVÍ ATA, HÝBEJME SE – p ez vky do sálu s sebou. Út 29. 4. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI. Jarní písni ky a íkanky.

Út 15. 4. KAŠPÁRKOVINY – malujeme, tvo íme. Razítkování. Út 29. 4. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

Út 15. 4. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin. St 30. 4. STAV NÍ MÁJE – odpolední program na koupališti

Rodinné
centrum

Želvi
ka

Ž

RodinnÉ centrum Želvi ka, o.s.
Komenského 112, 742 83 Klimkovice,
Centrum volného asu MOZAIKA Klimkovice, 
bývalá „Modrá škola” – p ízemí, 
tel.: 725 166 100, e-mail: rc.zelvicka@seznam.cz,
www.zelvicka.info

ii

PROGRAM – duben 2014

PORADNA VÝVOJE D TÍ 
s fyzioterapeutkou Markétou
Individuální poradenství p i vadném držení t la
• Jak správn  manipulovat s miminkem? • Jak cvi it?
• Je vývoj našeho dít te správný? • M žu mu ve vývoji n jak pomoci? 
Vstupné 80 K . Jen pro objednané. Bude otev ena p i min. 4 ú astnících.

Dopolední herna je otev ena 9:00 – 11:30 hodin. Program za íná v 10:00 hodin. 
Vstupné: 30 K  na rodinu, není-li v programu uvedeno jinak.

3. 4. • 15. 5.
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Klub AKTIVNÍCH
senior

Každé liché pond lí v 15 – 17 hodin. 
V CV  MOZAIKA Klimkovice.

Posilovací i protahovací cvi ení s pom ckami i bez nich • ne- namá-
há klouby ani páte  – u cvi ení se nehopsá • vhodné p i osteoporó-
ze • p ízniv  p sobí jako prevence proti stresu • zmír uje klimakteric-
ké potíže, bolesti zad a kloub  • odbourávání tuku...

Senio i: 40 K /lekce, ostatní 50 K /lekce.

ZDRAVOTNÍ CVI ENÍ
s Veronikou Krulovou
       Každou st edu v 15 – 16 hodin.

7. 4. Velikonoce: Jak to bylo d íve a jaké 
je to dnes?

Informace: tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová), 
e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz

      Přijďte strávit příjemný čas 
se svými vrstevníky!

PROGRAM:
15:00 – za átek PR VODU na nám stí.
Vyneseme Ma enu a vesele p ivítáme jaro.
15:30 – 18:00 – program v MOZAICE –

jarní workshopy:
• výroba košíku z pedigu (cena dle velikosti výrobku),

• jarní kv tinový košík s floristkou,
(cena dle použitého materiálu)

• tvo ivá dílni ka a divadlo d tí,
(vstupné dobrovolné).

Otev eny všechny prostory CV  MOZAIKA 
a herna RC Želvi ka. 
P ipraveno ob erstvení.

RC ŽELVI KA a Centrum volného asu MOZAIKA Klimkovice váz zvou na:

Rodinné
centrum

Želvi
ka

v ned li 6. 4.2014

Vynášení Zimy a vítání

Rodinné
centrum

Želvi
ka

Ž

RC Želvi ka Klimkovice vás zve: 

RC Želvi ka, o.s.
Komenského 112, 742 83 Klimkovice,
CV  MOZAIKA Klimkovice, 
Tel.: Anna Svobodová – 607 689 205, 
email: rc.zelvicka@seznam.cz, 
www.zelvicka.info

ii

V pátek 25. dubna 2014
od 16 do 18 hodin v prostorách RC Želvi ka 

a CV  MOZAIKA Klimkovice.

maskarni rej
Zábava a tancování s Myškou Klárkou 

a Veverkou Terkou z divadélka Ententýky.
Vstupné: D ti 20 K , dosp lí 30 K .

Z d vod  omezené kapacity je vhodné nahlásit se p edem.

OSLAVAOSLAVA
NAROZENIN
zelvicka ma 8 roku!

KURZ

FOTOGRAFOVÁNÍ
 PRO SENIORY
V pond lí 14. 4., 28. 4., 5. 5. a 12. 5. 2014, 9:30 – 11:30 hod. 
(Termíny lekcí mohou být z d vodu svátk  up esn ny s konkrétními zájemci).

NAU ÍTE SE: Porozum t funkcím svého fotoaparátu. • Nastavit 
správn  fotoaparát pro dané situace. • Co d lá snímky krásn jší 
a jak toho dosáhnout? • Archivovat fotky v po íta i, prohlížet 
a upravovat. • Nahrávat a sdílet na internetu • atd....

TÉMATA: Krásy p írody • architektura • vaše témata na p ání... 
S sebou digitální fotoaparát a notebook.
Cena: blok 4 lekcí 500,– • samostatná lekce 150,–.
Po et ú astník : minimáln  5, maximáln  10.

FOTOHRÁTKY
 – foto a videokurz pro d ti od 9 let.
V pátek 11. 4., 18. 4., 25. 4. a 2. 5. 2014, 14:00 – 16:00 hod.
(Termíny lekcí mohou být z d vodu svátk  up esn ny s konkrétními zájemci).

NAU ÍTE SE: Nastavit správn  fotoaparát. • Fotit krásn jší sním-
ky. • Vytvo it vlastní video s titulky a hudbou. • Ukládat do po í-
ta e a upravovat. • Nahrávat a sdílet na internetu • atd....

TÉMATA: Portrét a autoportrét, krásy p írody, architektura, 
• vaše témata na p ání. Digitální fotoaparát s sebou (notebook 
výhodou).
Cena: blok 4 lekcí 400,– • samostatná lekce 150,–.
Po et ú astník : minimáln  5, maximáln  10.

     Lektor: Mgr. Vít zslav Lasota, absolvent ateliéru volná a užitá gra-
fika na Ostravské Univerzit , vystavoval ve výstavní síni Sokolská 26, byl zastou-
pen v Galeriích Lang v D m ve Frýdku-Místku a galerii Beseda v Ostrav . Foto-
grafii se v nuje již 15 let. Tel.: 775 740 645 (p. Vít zslav Lasota)
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Historie Historie chrámu sv. Kateřiny
v KlimkovicíchPokračování...

Rok 1947 se vyznačuje nezměrným úsi-
lím občanů města Klimkovic co nejrychleji 
zahladit stopy po ničivé II. světové válce. 
Na obnovu poškozených lokalit, budov 
a cest se však nedostávalo mate riálních 
a hlavně fi nančních prostředků. 

Tak obce a města, která nebyla vál-
kou zasažena, přebírala nad poničený-
mi obcemi tzv. kmotrovství. O tom nás 
informuje zápis ve farní kronice: „Aby 
byly obnoveny válkou poškozené obce 
slezské, převzaly různá města a korpo-
race kmotrovství nad jednotlivými obcemi 
a pomáhají jim dle svých sil. Nad naším 
městem převzala kmotrovství sama Pra-
ha. Pan primátor Dr. Vacek, sám vykonal 
obřad kmotrovství na zvláštní slavnosti 
dne 18. 7. 1946.“

Tatínek se zdráhal. Naštěstí se nabídl 
jeho kamarád, nějaký pan Blanarčík, byl 
to Němec, ale velice slušný. Sám říkal 
tatínkovi, že kdo ví, co by s ním udělali, on 
že je Němec a že se nějak protluče. Tím 
možná zachránil mému tatínkovi život.“

Že opravdu nebylo čím hasit, dokazu-
je požár klimkovického zámku. Hasičům 
zůstala k dispozici pouze stará ruční stří-
kačka, která k hašení tak velkého požáru 
nedostačovala. 

2. března téhož roku zemřel na sv. 
Kopečku u Olomouce arcibiskup Th.Dr. 
Leopold Prečan. Jeho pohřbu se zúčast-
nili i kněží z Klimkovic pan farář Leopold 
Štěpán a kaplan Bohuslav Rodryč. Po 
smrti pana arcibiskupa byl zvolen kapitul-

důstojnými pány Redemptoristy z Ostra-
vy. Konal ji vldp. P. Adámek a P. Žižkov-
ský. Kázání bylo hojně navštěvováno. 
U sv. zpovědi bylo 1180 osob, sv. přijí-
mání podáno 2400, brožůrek odprodáno 
přes 3300 ks. Průvod s misijním křížem 
při zakončení byl velkolepý, kolem celého 
hlavního náměstí a to nestačilo.“ Dále je 
na okraji kroniky kusá poznámka: „25/2 
změna vlády.“ V tomto roce byl vysvěcen 
nový olomoucký arcibiskup, kterým se 
stal Dr. Josef Karel Matocha, dosavadní 
profesor na Cyrilometodějské bohoslo-
vecké fakultě v Olomouci. 

I v tomto roce docházelo k dalším úpra-
vám terénu kolem klimkovického kostela 
a zámku a jak je napsáno ve farní kro-
nice, díky panu Tisovskému, strážmistru 
SNB v Klimkovicích, se tento prostor mění 
v příjemné prostředí s parkovou úpravou. 

I když začíná v Československu ná-
boženský útlak, přece ještě není tak silný, 
a tak i z kraje roku 1949 dochází v Klim-
kovicích opět obnova sv. misií. Opět ji 
konali Redemptoristé z Ostravy za velké 
účasti klimkovických věřících. 

I v roce 1950 je zápis o velké účasti 
věřících klimkovických občanů při veliko-
nočních svátcích: „Při slavnosti ›Vzkříše-
ní‹ letošního roku byla účast obrovská, 
jako nebyla ani při sv. misii při průvodu 
s misijním křížem. Začátek průvodu, děti, 
totiž již byly v kostele nazpět a lidé ještě 
obcházeli náměstí.“ Následuje další krát-
ký zápis: „Milostivé léto konáno letos bez 
obvyklých průvodů v kostele několikrát 
společně, bylo o něm kázáno a vyzývá-
no k osobnímu vykonání.“ Tento zápis 
dokazuje, že náboženský útlak ze strany 
státních orgánů sílí. Jsou zakázány veřej-
né církevní obřady a všechny církevní 
svátky se mohou odbývat jen za zdmi 
kostelů. Tak si můžeme přečíst zápis 
v kronice z roku 1951: „Slavnost ›Božího 
těla‹ konala se ve čtvrtek večer, ač byl 
pracovní den nařízen, účast byla ohrom-
ná a lid se choval při pobožnosti příklad-
ně. Ani v neděli by se tato pobožnost tak 
nevydařila. Dopoledne na svátek se tato 
pobožnost nemohla konat, poněvadž byl 
nařízen pracovní den.“

O stejně velké účasti věřících se pisa-
tel zmiňuje na májových pobožnostech 
a Oktávu Božského Srdce Páně. 

Pokračování příště...

Bohumír Kaštovský
Literatura:
Pamětní kniha farnosti Klimkovické
Vzpomínky pamětníka

 I další obce byly pod patronací kmot-
rovství. A tak je zaznamenáno v kronice 
že: „Dne 25. května v neděli svatoduš-
ní posvětil místní farář novou stříkačku 
hasičskému sboru na Hýlově, darovanou 
kmotřičkou, městem Chrudimi, za účas-
ti okolních sborů hasičských a občanů 
z Chrudimi (asi 50) s předsedou tamějšího 
národního výboru. Zároveň měl proslov 
při odhalení pamětní desky v Německu 
zahynulému členu sboru Adolfu Mihulovi 
z Hýlova na hasičském skladišti.“

Tyto dary hasičům byly nezbytné, aby 
byli schopni při požáru účinně hasit. Sku-
tečnost byla taková, že Němci při ústu-
pu vše, čím by bylo možné intenzivně 
hasit, odváželi nebo ničili. To dokazuje 
vzpomínka mého otce: „Před ústupem 
z Klimkovic nařídili Němci mému tatínkovi 
Františkovi, který místním hasičům jezdil, 
na tehdejší dobu s moderním hasičským 
autem s výkonnou motorovou stříkačkou, 
aby s tímto hasičským autem odjel s nimi. 

ním vikářem světící biskup Th.Dr. Stani-
slav Zela. 

Ve velmi krátké době po válce se poda-
řilo opravit klimkovický kostel s přilehlou 
kaplí a 14. 9. 1947 se obrací farní úřad 
v Klimkovicích na Státní památkový úřad 
pro Moravu a Slezsko do Brna a žádá 
o provedení kolaudace fary a kostela. V té 
době byla také zbořena bývalá zámecká 
zeď a byl rozšířen prostor náměstí kolem 
kostela.

Kronika nás s touto skutečností sezna-
muje krátkým zápisem: „Letošního roku 
upraven prostor před zámkem a kostelem 
v park, pracovní horlivostí občanů. Tou-
to úpravou nabylo náměstí Dr. Eduarda 
Beneše krásného vzhledu.“ Do zimy té-
hož roku byl opraven vyhořelý klimkovic-
ký zámek zvenku a téměř úplně i zevnitř, 
kam se přestěhoval okresní soud. 

Hned z kraje roku 1948 je záznam 
v kronice o konání sv. misií: „V době od 
15/2 – 22/2 konána ve farnosti sv. misie 

Dr. Vacek uprostřed.
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Tyto dvě tragické události připomínají 
v Klimkovicích dvě sochařská umělecká 
díla. Jedno máme takřka denně na očích 
a druhé se skrývá v koutě zámeckého 
parku.

Ať už těmto dílům říkáme památník 
nebo pomník, vždy mají stejný slovní 
základ – paměť. Vzpomínat, pamatovat 
nebo nezapomenout. Bohužel už mezi 
námi nejsou ti, kteří by mohli osobně 
popsat hrůzy války v letech 1914 až 1918. 
Ač se Klimkovicím a vlastně celému úze-
mí dnešní České republiky válka praktic-
ky vyhnula, je počet obětí z řad klimko-
vických občanů daleko vyšší, než o pár 
desítek let později, kdy fronta procházela 
přímo přes naše město. Pamětníků udá-
lostí roku 1945 je mezi námi ještě několik 
a jejich vzpomínky intenzivně sbíráme, 
aby nám autenticky připomínaly utrpe-
ní klimkovických občanů ve válečných 
letech. Jeden z příběhů si můžete přečíst 
i v tomto Zpravodaji.

Protože vzpomínat je opravdu třeba. 
Slovo válka je dnes vnímáno jen jako 
jakýsi virtuální pojem, který se nás netý-
ká. Obraz války je fi lmovým průmyslem 
zúžen do podoby individuálního hrdin-
ství vybraných jedinců. Válka je námě-
tem počítačových her, které lze kdykoliv 
vypnout. Válka je v médiích prezentová-
na jako půlminutový šot ve druhé polovi-
ně televizních novin. Válka je ve školních 
osnovách podávána tak, že jde žákům 
jedním uchem tam a druhým ihned ven. 
Válka ale skutečně byla ještě nedáv-
no v místech, kde jezdí milióny Čechů 
k Jadranskému moři. K válce se para-
doxně schyluje v místech, odkud pochá-
zí mnoho rudoarmějců, kteří před 69 lety 
padli v našem městě. Aby naši potomci 
nemuseli stavět další pomníky, musíme 
si tyto události pamatovat a vyvarovat se 
chyb našich předků. K tomu by nám měly 
pomáhat i oba zmiňované památníky hrdi-
nů. Oba by si ale zasloužily změnu.

Památník hrdinům 
I. světové války

Památník hrdinům první světové války 
je v současné době umístěn v zámec-
kém parku. Nejbližší okolí památníku je 
opravdu krásné, malebné místo, krásně 
upravené květiny a keře, po většinu roku 
zelené. Památník je ale téměř dokonale 
skryt za keři a stromy, kde ho málokdo 
spatří a ještě méně návštěvníků k němu 
zajde. A jména 63 padlých klimkovických 

Klimkovické pomníky hrdinům
V příštích měsících si připomeneme dvě významná výročí – 100 let od začátku 
první světové války a 70 let od konce té druhé.

občanů, která jsou vyryta na zadní straně 
přiléhající ke zdi farské zahrady, nespatří 
téměř nikdo. A jejich potomci přitom větši-
nou stále žijí v našem městě.

Ve většině měst jsou tyto stavby domi-
nantou středu města. Před zámkem je na 
čestném místě již památník hrdinům druhé 
světové války. Kam umístit památník hrdi-
nů války první je otázka i pro vás. Najde-
me společně jiné vhodné místo? Nebo ho 
necháme stále zastrčený u zdi v parku? 
Prosím vás o vaše názory a návrhy. 

Památník hrdinům 
II. světové války

Mladší z památníků, připomínající 
pad lé občany Klimkovic a osvobodite-
le z Rudé armády je na očích veřejnos-
ti dostatečně. I přesto si však málokdo 
všimne, že jedno jméno na něm chybí. 

Poručík letectva Rudé armády, který byl 
nad územím našeho města sestřelen tři 
dny před koncem války, má místo jména 
uvedeno „Neznámý letec“. 

Přestože od této události uplynulo skoro 
70 let, podařilo se nám díky vzpomínkám 
pamětníků a mravenčí práci v archivech 
odhalit identitu 22letého mladíka, který 
pár dní před koncem války položil život za 
klimkovické občany. 

Více informací o tomto letci, okolnos-
tech jeho sestřelu a hledání jeho identity 
se dozvíte nejen v příštím čísle Zpravo-
daje, ale i na slavnostní vzpomínce k 69. 
výročí konce druhé světové války, kte-
rá se uskuteční před tímto památníkem 
30. dubna v 17 hodin.

Přijďte osobně vzdát hold všem, kteří 
položili své životy za náš současný klidný 
život.

Ing. Jakub Unucka, 
místostarosta města Klimkovic

Důvodem současného umístění je 
zejména bysta „Tatíčka Masaryka“, která 
vadila nejprve Němcům a potom soudru-
hům. Památník se několikrát stěhoval, až 
skončil daleko od lidí. 

Oslovilo mne několik občanů s myšlen-
kou přestěhovat pomník blíže každoden-
nímu životu města. Osobně tento názor 
sdílím. Domnívám se, že stoleté výročí 
počátku války, které připadne na 28. čer-
venec letošního roku, je pádným důvodem 
k úvahám o přemístění památníku zpět 
k lidem. Jeho současné umístění je ideál-
ní pro mileneckou lavičku, ne pro trvalou 
připomínku smutných událostí před sto 
lety. Pokud nám má památník něco připo-
mínat, měl by být na očích co nejvíce. 
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„Brzy to bude sto let, co nám zabili Ferdinanda, paní Mülle-
rová“, mohl by konstatovat Josef Švejk. Bude to sto let od 
doby, kdy vypukla nesmyslná a krutá první světová válka. 

Rád jezdím na kole po českých a moravských městech, ale 
i v Rakousku, Itálii, dokonce na Korsice. A všude, v každé i malé 
obci, mají v centru obecního dění, obvykle před radnicí, vzpo-
mínku. Pomníček nebo pomník pro připomínku padlých, kteří 
se z dalekých bojišť první světové války domů již nevrátili. Na 
Moravě to bývá často truchlící ženská postava či obelisk, v cizi-
ně obvykle voják se zadumaným pohledem do dáli, jakoby oče-
kával své kamarády, kteří však nepřicházejí. Ale vždy, vždy je 
pomník v centru dění, čistý s upraveným okolím. 

I v Klimkovicích máme takový pomník. Krásný, hovořící 
o době, ve které vznikl a připomínající spoluobčany, kteří se 
z vál ky nevrátili ke svým rodným. Zeptáte-li se padesáti a více-
letých, kde pomník stojí, snad si vzpomenou, že býval u kostela. 
Čtyřicetiletí a mladší se budou divit, že takový pomník vůbec 
máme. Náš pomník má pohnutou historii. Nelíbil se nacistům 

ani komunistům. Byl proto 
o hlavu prezidenta Masa-
ryka zkrácen a v době 
budování socialismu od 
kostela přemístěn do par-
ku k růžovému sadu. 

Dnes, již opět s hlavou 
prezidenta, je ukrýván 
před pozorností průcho-
zích vzrostlým tisovým 
houštím. Je to škoda, je to 
neúcta k padlým rodákům, 
je to neúcta k jejich nedob-
rovolné oběti. Slušelo by mu čestnější místo pro připomínku 
kolemjdoucím, návštěvníkům a hostům města, aby si přečetli 
jména padlých z místních částí Klimkovic a vzpomínkou uctili 
jejich památku. Zdobíme město současným uměním, bohatou 
historii však ukrýváme. Je to skromnost? Ladislav Besta

Pomníčky, pomníky, vzpomínky

Bylo mi 17 let a konec války jsem pro-
žívala spolu se dvěma sestrami, bratrem 
a rodiči v chalupě na pokraji Klimkovic 
směrem na Hýlov. Bydlím tady dodnes, 
ale domek už díky nové zástavbě zdaleka 
nestojí na kraji města…

Ve čtvrtek 26. dubna 1945 jsme měli 
sadit na poli za chalupou brambory. Vedle 
pole byl malý lesík, kde měli Němci ukry-
tá protiletadlová děla. Když tatínek vláčil 
s koňmi pole, začali Rusové lesík odstře-
lovat. Koně se splašili a utíkali i s bránami 
k cestě – naštěstí tam rostly chvojky, do 
kterých se zamotali a nemohli dál, jinak 
by jim brány polámaly nohy. Já jsem oko-
pávala konce řádků, když to začalo kolem 
mne svištět. Padla jsem do brázdy a v ten 
moment nedaleko vybuchla bomba – byla 
jsem celá zasypána hlínou, ale měla jsem 
štěstí, zůstala jsem živá. Jen jsem ještě 
dlouho potom neslyšela na pravé ucho.

Večer přišli kluci od sousedů, že za 
jejich chalupou stojí velký kanón a že 
dva nemocní němečtí vojáci, co u nich 
byli ubytovaní, říkali, že tak velký kanón 
ještě nikdy v životě neviděli. Naši se tam 
šli podívat, ale už tam nic nebylo, zato za 
naší stodolou stála velká červená mlátič-
ka zakrytá haluzemi. Ukázalo se, že je to 
mlátička pana Tvarůžky, který měl strach, 
že mu shoří ve stodole, a proto ji vyve-
zl a postavil u vřesinské cesty. Ale už od 
Vřesiny bylo tu velkou zakrytou obludu 
vidět a sousedé měli strach, že se mlá-
tička stane terčem útoku Rusů a ohrozí 
je. Proto, aby nestála blízko jejich chalup, 
posunovali ji jeden ke druhému, až skon-
čila nakonec za naší stodolou. Ale to už 

začaly létat ruské granáty a lidé tlačili na 
Tvarůžku, aby mlátičku okamžitě odvezl. 
S koňmi ji proto odtáhl až k lesíku. Tam 
ji chlapi převrátili a zakryli haluzemi. Ale 
to už za Tvarůžkou přiběhli zase Něm-
ci, že jsou v lese ohroženi a že mlátička 
musí okamžitě pryč. Tak šel pro chlapy, 
mlátičku znovu postavili a během sprchy 
ruských bomb a granátů ji odvezl zpátky 
domů.

V pondělí 30. 4. 1945 začalo pršet. 
Rusové se přibližovali od Vřesiny a od 
Hýlova – obkličovali Ostravu. Od Hýlova 
jely tanky – byly to takové malé, krátké 
„kozy“ a hrozně rachotily. S mým patnác-
tiletým bratrem Mirkem jsme byli zvědaví, 
tak jsme se šli podívat do patra z okna 
pokojíka. V příkopě se skrýval ruský voják 
a vystřelil po nás. Měli jsme štěstí – kul-
ka proletěla dvěma skly a zůstala zarytá 
v obrázku na zdi. Pak už jsme měli strach 
a schovali jsme se. 

Odpoledne k nám přišel první Rus 
a zanedlouho přišli další – nahrnuli se do 
domu a byli unavení a hladoví. Maminka 
jim dala pecen chleba velký jak stůl a vel-
ký polec špeku. Bylo jich hodně a na ty, 
co přišli poslední, zbyly už jen vyhryza-
né kůže. Sami jsem pak měli hlad, ma-
minka proto utíkala k tetě do města, ta 
nám upekla buchtu, aby bylo aspoň něco 
k jídlu.

Rusové se u nás ubytovali a byl jich 
plný dům i stodola. Odpočívali, ale také 
hledali a brali všechno, co nebylo přibi-
té – domácí vybavení, hřebeny, kartá-
če, nůžky nebo i člunek ze šicího stroje. 
Tatínkovi vzali památeční hodinky s řetě-

Jak pro mne končila válka zem – „davaj časy ili streljaju“ křičeli. Pak 
chtěli „dočku ili vodku“. Já a moje dvě 
sestry jsme byly schované v komůrce 
vedle chléva. Maminka šla dojit do chlé-
va kozu a jeden z vojáků je začal chytat. 
Maminka na něj vychrstla nadojené mlé-
ko, dupla si a křičela: „My jsme vás tak 
vítali a vy na nás tak?!“ Hrozně jsme se 
o maminku bály, moc vyděšená byla nej-
mladší dvanáctiletá sestra Anička. Muse-
ly jsme ale zůstat schované. Naštěstí na 
maminčin křik reagoval vojákův velitel, 
přiběhl a vojáka odvedl.

Pak přišli další ruští vojáci. To už byli 
ti vyšší důstojníci a také se jinak chovali. 
Jeden z nich si všiml, že můj švagr Slávek 
– čerstvě ženatý s mou nejstarší dvaceti-
letou sestrou Marií – má na prstě snubní 
prsten. Ptal se ho, kde má svou ženuš-
ku, a řekl, ať se o ni nebojí, ať ji přivede, 
že se zaručuje za všechny vojáky. Tak 
jsme po třech dnech mohly vyjít konečně 
z úkrytu za chlévem – byly jsme unavené 
a špinavé, ale šťastné, že všechno dobře 
dopadlo. 

Za tři měsíce po osvobození, na svátek 
svaté Anny 26. 7. 1945, si bratr Mirek hrál 
ve stodole – i přes četná varování rodičů si 
dělal „střílačku“ ze zbytků munice. Náboj 
mu ale vybuchl v ruce a malá střepina mu 
proletěla krkem a zastavila se až u páte-
ře. Přišel ještě za maminkou do kuchyně, 
po krku mu stékal malý pramínek krve. 
Před jejíma očima omdlel. Uložili ho do 
postele, zavolali lékaře a pak odvezli do 
nemocnice. Stačil ještě vzkázat: „Řekni 
mamince a taťkovi, ať mi odpustí…“ Za 
9 dnů poté v nemocnici zemřel. Tak pro 
mne skončila válka…

Ludmila Fialová, 
rozená Vůjtková
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Čeští včelaři soudního okresu opav-
ského a klimkovického měli svůj Včelař-
ský spolek pro západní Slezsko se sídlem 
v Hrabyni od r. 1897. Od 4. února 1904 
je datován vznik samostatného české-
ho Ústředního spolku včelařského pro 
vévodství Slezské v Hrabyni, který utvo-
řili na společném setkání zástupci včela-
řů hrabyňských a bíloveckých. Záznam 
o založení Včelařského spolku pro  Klim-
kovice a okolí je datován do roku 1904 
(Bo humír Haleš, Historie včelařských 
spol ků v Pobeskydí, str. 29). 

V našem archivu je dochován zápis 
o valné hromadě Včelařského spolku pro 
Klimkovice a okolí ze 6. září 1908, která se 
konala v Porubě. Spolek sdružoval včelaře 
z Poruby, Klimkovic, Střebovic (Třebovic), 
Svinova a z  Polanky. Valná hro mada byla 
zahájena přednáškou delegáta Ústředního 
spolku včelařů slezských o včelařské prá-
ci na podzim, kterou přítomní se zájmem 
vyslechli. Ve volbách byl předsedou zvo-
len Josef Bárta, nadučitel v Porubě, místo-
předsedou Josef Tichý, starosta v Porubě, 
jednatelem a pokladníkem Tomáš Gelnar, 
nadučitel ve Střebovicích, knihovníkem 
Karel Starůstka, nadučitel ve Svinově, 
členy výboru Jan Kotrš, farář ve Střebovi-
cích a Eustach Krakovský, kolář v Polan-

ce, náhradníci výboru Jan Sladký, rolník 
v Porubě a Adolf Sokol, učitel v Porubě. 
Byl stanoven roční příspěvek 1 K a zápisné 
rovněž 1 K. Za spolkový časopis byla přija-
ta Včela moravská. Spolek se staral o ná-
bor nových členů přednáškami, besedami, 
levným prodejem rojů a vosku a členové 
byli vybízeni k vysazování medonosných 
stromů a keřů. Počty včelařů a včelstev 
v předešlých létech v zápisech nejsou.

V roce 1910 měl spolek 23 členů. Ne-
oplýval fi nanční hotovostí. Příjem 35 K, 
vy dání 33 K, pokladní hotovost spolu se 
zůstatkem z předešlého roku zůstala na 
10 K a 10 hal. Ve zprávě předsedy čte-
me: „Spolek uspořádal 1 schůzi členskou 
a jeden praktický kurz včelaření v Klim-
kovicích, který pro neúčastenství členů 
byl odložen. Viděti, že včelařství pokládá 
se dosud za sport jednotlivců a že dosud 
přehlíží se jeho význam hospodářský.“ 
Tolik podobností, do dnešních dnů se 
mnohé nezměnilo.

22. října 1911 se konala v Porubě val-
ná hromada, svolaná podruhé pro neú-
čast členů a za přítomnosti 11 včelařů byl 
zvolen nový výbor. Předsedou byl zvolen 
Josef Bálek, účetní, jednatelem Stanislav 
Pavlíček, zahradník, pokladníkem Josef 
Hradil, ředitel školy, všichni z Klimkovic. 

Výbor byl sedmičlenný s dvěma náhrad-
níky a dvěma revizory účtů a se sídlem 
spolku v Klimkovicích. V obci, kde byli 
nejméně tři včelaři, předplácel jim spolek 
časopis Včela moravská. Od r. 1912 měli 
ve spolku vařák vosku za 24 K.

19. dubna 1914 schází se 17 včelařů ve 
vinárně paní Hedviky Gerlochové v Klim-
kovicích na valné hromadě. Předseda si 
stěžoval na slabou činnost spolku, sestá-
vající se pouze ze zajišťování nezdaně-
ného cukru, v tomto roce v  množství 7 q. 
I pokladník si stěžuje na chabou činnost. 
„Hotovost v pokladně je 81 hal., značná 
část členů neplatí příspěvků a zůstává 
v restě, ba mnohý ani zápisného neza-
platil.“ Rozhodnuto: „..by co nejdůtklivěji 
se vybídli zaplatiti a neuposlechnou-li tak 
učiniti, ze spolku je vyloučiti“. Ve volbách 
byl ponechán starý výbor ve stejném 
složení. Byl přečten dopis z  Ústředního 
spolku včelařů slezských o připravované 
včelařské výstavě ve dnech 15. srpna 
až 8. září 1914 v rámci Slezské výsta-
vy v Hospodářské škole v Klimkovicích. 
Výstava se však pro vyhlášení mobilizace 
nekonala. Vypukla první světová válka.
Pokračování příště

Ing. Ladislav Besta, 
jednatel ZO ČSV Klimkovice

110 let Včelařského spolku pro Klimkovice a okolí

Jaké jídlo je typické pro Moravskoslez-
ský kraj a zároveň nejlépe chutná? To 
pomůže odhalit čtvrtý ročník kulinář-
ské soutěže Jak šmakuje Moravsko-
slezsko, který právě odstartoval.

Úspěšný projekt 
na podporu gast-
roturistiky, jehož 
cílem je objevit 
původní regionál-
ní recepty typické 
pro Moravskoslez-
ský kraj, pokraču-
je i letos. Zájemci 

mohou do 30. června prostřednictvím 
webových stránek www.msregion.cz 
„poklady“ na šich předků přihlašovat do 
soutěže. Re cep ty pak zhodnotí odborná 
komise a vybere ty nejlepší, jejichž autoři 
budou oceněni na podzimním gastrofesti-
valu Jak šmakuje Moravskoslezsko.

„Věřím, že rostoucí tendence počtu 
soutěžních receptů bude pokračovat 
a konečně pokoříme hranici stovky zasla-

ných receptů. Už nyní se těším na čtvr-
tý díl kuchařky, která z nich bude opět 
sestavena,“ uvedl náměstek hejtmana pro 
investice a cestovní ruch Ivan Strachoň.

Dodal, že i letos se příznivci projektu Jak 
šmakuje Moravskoslezsko mohou těšit 
i na další prezentace provoněné místními 
specialitami. „Ve spolupráci s partnerský-
mi restauracemi letos připravíme třiadva-
cet Moravskoslezských večerů, které jsou 
plné dobrého jídla a pití, doplněné o zají-
mavý doprovodný program,“ slíbil náměs-
tek hejtmana Ivan Strachoň.

Upřesnil, že v roce 2013 bylo do sou-
těže přihlášeno 91 receptů. První místo od 
odborníků získal „Kiščok od babičky“ autor-
ky Heleny Febrové, druhá byla „Maslovka“ 
Renaty Konopkové a „bronzovou medaili“ 
získala „Vánoční černá mačka“, kterou do 
soutěže poslala paní Simona Linartová. 
Cenu médií si odnesl pan Přemysl Košut 
za recept na dýňovou polévku. 

„Že jídlo táhne, to je ověřená věc. 
Všechny nejnavštěvovanější země světa 

Další ročník soutěže Jak šmakuje Moravskoslezsko
Z našeho kraje

třeba Francie, Itálie, Španělsko na to vsa-
dily. Jíte a pijete bez ohledu na počasí, 
na architekturu, pamětihodnosti a další 
atraktivity. Existuje také něco jako chuťová 
paměť, člověk automaticky spojuje určitá 
místa s kulinářskými zážitky. Proto jsme 
začali vytahovat z půdy recepty našich 
babiček,“ vysvětlil náměstek hejtmana 
Ivan Strachoň. 

Nejen on, ale i všichni, kdo recepty 
vyzkoušeli, tvrdí, že opravdu jde po-
dle nich vařit originálně, levně a zdravě. 
„Dokazují také, že máme v kraji návštěv-
níkům co ukazovat, nabídnout jim něco, 
co jinde nemají,“ konstatoval náměstek 
hejtmana Ivan Strachoň. 

Více informací zájemci najdou na adre-
se: www.jaksmakuje.cz a na www.face-
book.com/jaksmakujemoravskoslezsko.



22

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 4/2014

Sport

Dorazili sem vítězové oblastních pře-
borů v čele s domácími obhájci titulu SKB 
Český Krumlov, dále pak Slovan Liberec-
-Ve  sec, Sokol Veselý Brno-Jehnice, AST-
RA Praha-Zahradní Město, TJ Sokol 
Plzeň-Doubravka, TJ Sokol Dobruška, 
Del  tacar Benátky nad Jizerou a naše 
skromná výprava TJ Sokol Klimkovice. 

Většinou to tedy byli zástupci oddílů 
s extraligovými či prvoligovými zkuše-
nostmi v soutěžích dospělých a samo-
zřejmě i při ekonomickém srovnání s nimi 
jsme na tom jako STS Chvojkovice-Brod, 
celkem slušný oddíl. 

Byli zde k vidění v akci prakticky všichni 
nejlepší hráči této věkové kategorie, mistři 
republiky v soutěžích jednotlivců. Největší 
pozornost na sebe poutali Adam Mendrek 
z Brna-Jehnic, Jaromír Janáček z domá-
cího celku či Jan Hubáček a všechna 
děvčata z ASTRY Praha nebo Monika 

Světničková (Brno-Jehnice) s Denisou 
Šikalovou (Benátky). 

Bohužel náš celek byl již na začátku 
oslaben o Elišku Kelnarovou kvůli dlouho-
dobému zranění ruky. Navíc těsně před 
odjezdem onemocněla Marika Davidová 
a Jan Somerlík. Neodjížděli jsme tedy do 
Krumlova s nejlepším pocity.

V soboru ráno jsme nastupovali ve 
složení Dominika Budzelová, Tereza Švá-
bíková, Marta Jančatová, Zuzana Bláho-
vá, Tereza Čajová, Filip Budzel, Michal 
Vašátko a Lukáš Holub (na hostování 
z Montasu Hradec Králové). Rozlosování 
bylo provedeno a naším prvním soupe-
řem se stali zástupci TJ Sokola Plzeň-
-Dou bravka, citelně oslabení o nejlepší 
hráče. Zrodilo se tak naše vítězství 7:0. 
Mezitím hráči Vesce po vynikajícím výko-
nu porazili obhájce druhého místa Brno-
-Jehnice 4:3. Naši borci se utkali ve dru-

Klimkovické badmintonové Nagano

Mladí střelci z Klimkovic se zúčastnili 
závodů Moravskoslezské střelecké ligy 
mládeže ve střelbě ze vzduchové pušky 
v Kar viné. Závody byly rozděleny na čtyři 
soutěžní kola, která probíhala od prosince 
do března. Střílelo se na vzdálenost 10 m 
celkem 20 ran. Střelci byli rozděleni do jed-
notlivých kategorií podle věku a pohlaví. Na 
závodech startovalo bezmála 50 střelců. 

V kategorii chlapců do 10 let vystřílel 
Michal Karkoška druhé místo a Robert 
Mackovčák třetí místo. 

V kategorii chlapců do 14 let se umístil 
na třetím místě Richard Mackovčák. 

V opravdu silné konkurenci v kategorii 
děvčat do 14 let se umístila na pěkném 
pátém místě Lucie Kubzová.

Ostatním střelcům chci moc poděkovat 

hém zápase právě se Slovanem Vesec 
a ve vyrovnaném zvítězili 6:1. Kdo však 
utkání zhlédl tak mi dá určitě za pravdu, 
že vzhledem k vyrovnaným výsledkům 
jednotlivých utkání mohlo být utkání klid-
ně vítězné pro soupeře, jelikož se mnohé 
zápasy rozhodovaly až v koncovce setů. 
Brno pak suverénně porazilo Doubravku. 
V posledních zápasech skupiny si Vesec 
hladce poradil s Plzní a klimkovičáci 
bohužel nestačili na Brno-Jehnice a pro-
hráli 3:4. Znamenalo to, že ze skupiny 
si do semifi nále vybojovali postup celky 
TJ Sokol Klimkovice a TJ Sokol Veselý 
Brno-Jehnice. Z druhé skupiny postoupi-
la favorizovaná ASTRA Praha a Deltacar 
Benátky, který překvapivě zdolal obhájce 
titulu domácí SKB Český Krumlov.

Neděle byla zahájena semifi nálovými 
zápasy mezi Brnem a Prahou, kde se 
nakonec radovali zástupci jihomoravské-
ho badmintonu po vítězství 4:1. Benátky 
nastupovaly oslabené o své nejmladší 
členy díky odjezdu k fi nále OP žákov-
ských družstev. Klimkovice tedy zvítězily 
4:0. V zápase o třetí místo zdolala ASTRA 
stejným rozdílem celek Benátek. Naše 
družstvo před fi nálovým zápasem změ-
nilo sestavu oproti zápasu ve skupině 
a totéž provedl i soupeř. V prvním zápase 
si Adam Mendrek, úspěšný především na 
ME juniorů, kde skočil ve čtvrtfi nále, cel-
kem hladce poradil s naším Filipem Bud-
zelem přesto, že náš hráč bojoval jako 
lev. Lukáš Holub proti Romanu Tichému 
zajistil první bod pro Klimkovice a srov-
nal skóre na 1:1. Nastupovala Dominika 
Budzelová proti několikanásobné mistryni 
republiky Monice Světničkové a prohrála 
první set. Zároveň již na vedlejším kurtu 
zahájila i Tereza Švábíková a se soupeř-
kou si hladce poradila. Dominika se ve 

Nádherné jihočeské město Český Krumlov bylo pořadatelem mistrovství republi-
ky juniorských smíšených družstev juniorů v badmintonu ve dnech 8.–9. března. 

Úspěch střelecké mládeže 
na závodech v Karviné

za bojovnost a reprezentaci města Klim-
kovic.

PhDr. Milan Karkoška,
AVZO Klimkovice Střelecký klub
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Rozpis mistrovských utkání
JARO 2014 – TJ Klimkovice

druhém setu neustále zlepšovala a ten 
nakonec dotáhla k vítěznému konci. To již 
také zahájili Filip Budzel a Michal Vašátko 
deblový zápas a pohlídali si vývoj prvního 
setu. Ve druhém byl vývoj vyrovnanější. 
Stejně tak bojovala Dominika o každý 
míč. Nakonec oba zápasy dopadly v náš 
prospěch a ve vynikající atmosféře jsme 
mohli vyskočit a slavit tento nejprestižněj-
ší první titul mistra republiky v juniorských 
družstvech. Znamená to pro náš malý 
klub takový úspěch jako pro hokejisty zla-
to na OH v Naganu.

Musím za sebe i ostatní členy výboru 
poděkovat hráčům za předvedené výkony 
i chování, především pak úctu a pokoru 
k soupeřům a jimi předvedeným výkonům 
a za to, že naše trenéry povýšili na trené-
ry mistrů republiky. Snad tento mimořád-
ný úspěch pomůže k tomu, že si těchto 
výsledků všimnou místní podnikatelé 
a sponzorsky nám pomohou k naplnění 
oddílové pokladny, protože výjezdy po 
celé republice v poslední době nás ekono-
micky hodně vyčerpávají. Bohužel máme 
problémy i s přípravou hráčů a na léhavě 
bychom potřebovali adekvátní tréninko-
vé prostory, které nebudou nebezpečné 
a budou odpovídat všem předpisům pro 
závodní badminton. Vybojovali titul pře-
borníka naší oblasti, a tím i postup do 
baráže o 1. ligu dospělých a nemůžeme 
tuto sehrát v domácích prostorech, což 
samozřejmě přinese další náklady za pro-
nájem cizí haly, pravděpodobně v Ostra-
vě-Porubě na Fajnem 26. 4. 2014, pokud 
to schválí STK. Navíc v poslední době 
se pět našich sportovců zařazuje pravi-
delně do výběrů národní reprezentace. 
Nedávno se Katka Tomalová účastnila 
ME družstev dospělých v Basileji a tam-
též nás reprezentovala i Terezka Švábí-
ková na ME do patnácti let. Momentálně 
Honza Somerlík bojuje na ME družstev 
a jednotlivců do sedmnácti let v Ankaře. 
Závěrem bych chtěl poděkovat sportov-
nímu centru mládeže v Kopřivnici a pře-
devším pak panu ing. Luďkovi Židkovi za 
kaučing na MČR a především pak při pří-
pravě našich nejlepších hráčů. Nezbývá 
se rozloučit slovy právě pana Židka: „Je 
to čest trénovat a kaučovat takovéto hrá-
če“. Jen dodávám přání za všechny tre-
néry, ať všem vydrží zdraví a zranění se 
jim vyhýbají obloukem.

Jiří Halfar,
předseda oddílu badmintonu 

TJ Sokol Klimkovice
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HUMANITÁRNÍ 
SBÍRKA PRO BROUMOV

Český červený kříž a město Klimkovice 
pořádá humanitární sbírku, 

která se uskuteční v kině Panorama. 

Možno přinést: 
•  Oblečení – dámské, pánské, dětské (čisté)
•  Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, 

záclony (nepoškozené)
• Domácí potřeby (funkční)
•  Přikrývky, polštáře, deky
• Hračky • Obuv

Sbírka se uskuteční ve dnech:

11. dubna 2014  pátek 8ºº – 19ºº hod.
12. dubna 2014  sobota 8ºº – 18ºº hod.

Děkujeme za vaši pomoc!

Pozvánky na zajímavé akce

BURZA JARNÍHO 
A LETNÍHO OBLEČENÍ

Český červený kříž pořádá 
burzu jarního a letního oblečení, 

která se koná v Hasičárně ve dnech:

7. 4.  pondělí  
PŘÍJEM zboží 
8.00–11.00 14.00–18.00 

8. 4. úterý 
 PRODEJ zboží
 8.00 –11.00 14.00–16.30

9. 4. středa 
 VÝDEJ zboží  13.30–15.30

Srdečně zve výbor ČČK



25

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 4/2014

KOCOUREK Josef

Tel.: 606 363 300
       731 490 561

nabízí 
čištění koberců 

a sedacích souprav, 
půjčování stroje 

Kärcher, 
mytí oken

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz

Pravidelná roční kontrola 
spalinových cest se zprávou

o provedení, frézování, 
vložkování, čištění komínů 

a kouřovodů, opravy komínů 
a veškeré další 

kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

Restaurace ÚDOLÍ MLADÝCH v Bílovci vás zve na

Otevřeno: PÁTEK / SOBOTA 11–24 hod. / NEDĚLE 11–20 hod.

Předkrm: Polníčkový salátek s vejci 
Polévka: Chřestový krém se smetanou a vypečenými houstičkami
Hlavní jídlo:
•  Venkovské italské rizoto s cuketou, lilkem, parmazánem, 

cherry rajčátky a bylinkami
•  Tátovo pečené kuře s anglickou slaninou a tymiánem, 

mačkané brambory z plechu
•  Velikonoční bůčková roláda s klobásou, anglickou slaninou a kapustou, rýže
 Saláty:  Jarní salát s ředkvičkami, míchaným salátem, kuřecím masem, 

vejci a dresingem

Rezervace tel.: 737 215 049, 604 554 144 www.udolimladych.cz

Chcete-li uspořádat oslavu, svatbu, školní sraz apod., neváhejte nás informovat.

VELIKONOČNÍ MENU 19.–20.–21. dubna

Naše služby: 
 Kominické práce  Výstavba komínů 
 Frézování komínů   Vložkování komínů 
 Rekonstrukce komínů

www.kominstav.cz

AKČNÍ NABÍDKA 
NA BŘEZEN A DUBEN !!!

Kontrola a čištění komínu + revize komínu. 
Cena za jeden komínový průduch 250 Kč!

STŘECHY
 Pokládka rovných a šikmých střešních krytin
 Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů
 Montáž střešních oken
 Nástřik půdních prostor proti škůdcům
 Zateplení střech, hydroizolace, stavba pergol
 Odvoz a likvidace odpadů, zednické práce
  Zateplení stěn budov, montáž plastových oken a dveří
  Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií
  Kompletní dodávky materiálu

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme vám platbu 
formou splátek. Zdarma zhotovení cenové nabídky.

Tel.: 775 210 970 E-mail: chrastinar@seznam.cz

www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz
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Podniková prodejna:  
Sokolovská 1174/17, 74301 Bílovec 
tel.: 556 413 325, mobil: 737 240 614 

Otvírací doba: 
Po-Pá 6:00 – 16:30 

- míchání vodou ředitelných barev na různé typy povrchů  

        (fasády, interiéry, kovy, dřevo, střechy…) 

 - míchání syntetických barev 

  - prodej tmelů a lepidel 

                              - prodej dalších značek:  
CHEMOLAK 

REMAL 

PRIMALEX 

BARVY A LAKY HOSTIVAŘ 

BARVY  A LAKY TELURIE 

   - prodej malířských a natěračských potřeb 

 

- Měsíční akční nabídky 
 

- Množstevní slevy 
 
 

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU 

 

DENAS COLOR a.s.  
ČESKÝ VÝROBCE NÁTĚROVÝCH HMOT 

 

p

 Všechny práce provádíme pomocí 

Od řas, plísní a smogových nečistot

Cenové nabídky provádíme ZDARMA 
Pro více informací volejte:  

Ostravsko, Opavsko, Karviná, Frýdek-Místek 
a okolí tel.:  776 102 175

Olomouc, Prostějov, Přerov, Vsetín, Zlín 
a okolí tel.:  734 232 688

www.HousePro.cz

Renomovaná společnost působící 
na celém území ČR s 15letou zkušeností

v oblasti provádění

SANACÍ / STATIKY / INJEKTÁŽÍ / KOTVENÍ

přijme do pracovního poměru:

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY 
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ

Požadujeme: 
zručnost, samostatnost, odpovědnost, 
časová fl exibilita (práce po celé ČR)

Nabízíme:
 stabilní pracovní zázemí, 

možnost vysokých výdělků 

Volejte na tel. čísla: 596 139 284, 596 139 270 
nebo 602 774 776

DEV Company spol. s r. o., provozovna Jistebník



Nabízíme K PRONÁJMU 
tyto prostory:

CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112, 742 83 Klimkovice. Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová), 
e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz • www.mozaikaklimkovice.cz

Rodinné
centrum

Želvi
ka

Vhodné pro po ádání nap . • seminá , kurz , worshop  
• pohybových aktivit • soukromých akcí a oslav... 

• místnost s kuchy kou 4,8 × 6,7 m, • prostorná zahrada,

• RC Želvi ka: vybavená herna pro d ti do 5 let, s kuchy kou, 7 × 9 m,

• sál 6,7 × 9,7 m. Soub žn  lze využít prostory MOZAIKY i Želvi ky. • sál se zrcadly 7 × 10m,

• místnost (klubovna) 5 × 6,7 m,




